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0 Resultado da Perícia Médica a que o segura ,.6 acima se submeteu, nesta 
por incapacidade, e a indicado na conclusão abaixo, 

Conclusão Tipo 1 
)IND EXISTE INCAPACIDADE PAJL11-0—TROALHO 
Observação: A y_resonte--cOmunicação vale como o 

'Certificado de Capacidade" previsto 
na letra A do § 1.° do Artigo 29 da 

Lei 3.807 de 26/8/60. 

Conclusão Tipo 3  I 
_ - 

Não existe incapacidade p o—trã r motivo 

de molést_i_E Iquadra no artigo 303 da 

ot—eiSC----Aidação das alho. 

Quando a 
do art. 2 

Conclusão Tipo 2 
EXISTE INCflPAjUDflOE1uh71 TRABALHO

servação: A presente comunicação vale também 
depois da data indicada acima como o 
"Certificado de Capacidade" previsto 
na letra A do § 1.' do Artigo 29 da Lei 
3.807 de 26/8/60. 

ta, para fins de beneficio 

Conclusão Tipo 4 

Existe incapacidade par a alho, a data da 

realização proximo exame sera comunicada ao segurado 

por ocasião do pagamento do beneficio. 

nclusao é a do tipo 2 ou do tipo 4, a presente comunicação vale também para os efeitos 
/8/60 (pa amenlia. dos primeiros 15 dias de afastamento do trabalho). ei 3.807 de 

CIENTE 
, 

IN • -i --- ---- -------------------- 1; ---------------- -(2.,cab05a Odin 
-,0 - .- . 021 1 D • knl 

s nature Segurado n 
..-

Endereço do Órgão Local 

S S P - 115 SRMS 11/90 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
1 DE 

SEFI DATA 15.01.91 

PARA 
SEAP 

N.° DA C.I. 06/91 

ASSUNTO ENCAMINHAMENTO (FAZ) 

Prezado Chefe: 

Com a presente estamos encaminhando 

atestado medico do Eng2. Civil Jose Francisco 

para as devidas providencias. 

klceceel Ce-cagácte; ktc, / e • ?4'e Covr 
Atenciosamente, 

e7492-.61.U37  el,e 
ele/ .0.Z - , • ,,,' 41, A nwri 

IIP,kmall1111,Ab. 

a V.S . 

Barbosa Ortiz , 

- 17; i ,... , 
A.T...F!'aM.71MMVMMMIgining 

Ch • - or 
bet a reito 7i1' a clei . 

de Con 
CODEMAT • 

- -...0 

TaWMES DE O. FILHOI DINUTAVAA P. MACIEL i RECEBIDA 
EM 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interne 
DE DIPR DATA 

18.06.91 

PARA DIAF 
N.° DA C. L

289 

ASSUNTO 
Senhor Diretor, 

Com a presente solicitamos de V.S ., determi 

nar ao Setor competente a rescisão do contrato de trabalho do 

servidor JOSE FRANCISCO B. ORTIZ, engenheiro civil - TS-6. 

Atencios ente, 
(---------___i 

0') ' JUAREZ LEDO PIZZA 

C's r-' Dire or Presidente. 

ZY 

ENVIADO POR 
JUAREZ TOLEDO PIZZA 

DESTINADO A 
i RICARTE DE FREITAS JUNIOR 1 

RECEBIDA 
EM 



I, RI 

19897 Z MTPP 
19801 B MTCB 
E9/1126 

C.) EMA01951 0908 1.002 
OUIABA/MT 

UrCENTE 
ENGENHEIRO JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 
EEFI CCDEMAT CFA 
CUIABA/MT 

ACRADECO PREZADO AMIGO MINHA POSSE DIRETOR PRESIDENTE CODEMAT. 
A LUTA PELA RECONSTRUCAO DE MATO GROSSO E ATO DE VCNTADE DT TODCS 
YCS. CONTO COM SEU APCIC. 

OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
DIRETOR PRESJDENTE.DA CODEMAT 

REMETENTE 
OSVALDO DE OLIVEIRA FORTES 
DIRETOR PRESIDENTE DA CODE/AT  CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO—OPA 
CUIABA/MT 

19801 B MTCB 
19897 Z MTPP 
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INPS COINICAÇA0 DE RESULTADO DE EXAM MEDICO 
S Eirrikll A 0.0 r -

ENDERECO 
fe  » 

O Resulta édica 

r in 
Conclysío Tipo 1 I 

P 

C P 

LOCAL E DATA 

a que o segurado acima se submeteu nesta data, para fins de beneficio 
acidade, está indicado na conclusão abaixo: 

Conclusão o 2 
0 EXISTE INCAPACIDADE PARA RADIUM 

Observacao: A pre comunicagao vale como 
o "Certificado de Capacidade" pre-
vista na letra A do § 1° do Artigo 
29 da Lei 3.807 de 26/8/60. 

Concluso Tipo 3 

Não existe i capacid e para o traba o por 
motivo de mo t. O caso quadra no 
artigo 303 d cons° 1, ação das leis do 
Trabalho. 

EXISTE INCA CIDADE P1 I ABALHO TE  • /  / 
ObservacAo: te comunica ao vale também 

de s da data indicada acima como o 
do de CJWacidade" previsto 

na letra ii 1.0 do Artigo 29 da 
Lei 3.807 de 2618/ 60. 

clusão Tipo 4 I 

Existe 
da realiza 
comunicada 
pagament o beneficio. 

capacidade par alho, a data 
do róximo exame seth 

por ocasião do 

Quando a conclusão é a do tipo 2 ou do tipo 4, a presente co-Muni:goo vale também para os efeitos do 
art. 25 da lei 3.807 de 26/8/60 (pagamento dos primeiros 15 dias de afastamento do trabalho) 

CLIENTE 

Aseinatura do Segurado 

I, ndereeo do Orgão Local 

SSP - 115 



SOTRAUMA 
ORTOPEDIA TRAUMATOLOGIA 
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CPA CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO 

PALACIO PAIAGUAS 

E coDEmAT =701., DENTO TO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem  2,66 

Nome do Empregado  JOSË FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

Residência :  Telefone: 

Côr  

Cabelo 

Barba  

Bigode 

Olhos  

Altura  

Peso 

Idade  36  anos, Data de Nascimento 08  /  02 / 54 iugar

do nascimento  P.EPITÁCIO — SP 

Estado Civil  SOLTEIRO  Nacionalidade  BRASILEI RA 

o. 

I Pai FRANCISCO 0. PUERTAS 

2 mãe JULIA D .. 13 . ORTIZ 
c. 

Beneficiários 

Nacion. BRAS. 

Nacion. BRAS • 

N.o da Cart. Prof.  001451  Serie  378s 

» de Saúde 

» do Inst. Aposentadoria 

Cad. N.o Serie 

Categoria 

Certifica lo 

Cart. Nac. de Habil. N° 

Carteira de Trabalho 

de Menor 

N° 

Serie 

N° da Carteira do I. 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N° da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira?  

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço 01.05.90  Cargo que ocupa  ENG. cIvni - TS-06 

. ftemuneração  70.678,06   

(Forma de Pagamento MENSAL 

Horário de Trabalho: das  8   com intervalo de  2  hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do e regado a oca At) da admissão 01 de  MAIO de 19  90

Data da Dispe 

Recebi os seguintes a ocumento •ue me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



CURR I CULUM V I T II E

1 - DADOS PESSOPIS 

Nome: 
Naturalidade: 
Nacionalidade: 
Data Nascim.: 
Filiagao: 
Estado Civil: 
Titulo Super.: 
Cart.CREP: 
Cart.Ident.: 
Titulo Eleit.: 
Cert.Marinha: 
CIC: 
Cart.Habilit.: 
Res.rrovisor.: 
Telefone: 

2 - INSTRUCAO 

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 
Presidente Epitacio - Estado 
Brasileira 
08 de fevereiro de 1.954 
Francisco Puertas Ortiz e Julia D. B. Ortiz 
Solteiro 
Engenheiro Civil 
2.021-fl/MT 
297 425 - SSP - MT 
14 54 54 18 - 48 10 Zona - Seqao 225 
10 DN - 1315108/SP 
065.570.401-97 
256 784-MT 
Rua Marques do Pombal, 1938 Apto 203 
42.0386 

de Sao Paulo 

2.1 GRUPO ESCOLAR RURAL "18 DE JUNHO" 
Cidade: Presidente Epitacio - Sao Paulo 
Periodo: 1960 a 1964 
2.2 CURSO TAMPINDARE - Admissao para o Ginasio 
Cidade: Presidente Epiutacio - Sao Paulo 
Periodo: 1964 
2.3 GINPSIO ESTPDUAL DE PRESIDENTE EPITACIO 
Cidade: Presidente Epitacio - Sao Paulo 
Periodo:1965 a 1968 - 1969 - 1970 - 1973 
2.4 COLEGIO MACE 
Cidade: Campo Grande - MS 
Periodo: 1971 a 1972 
2.5 CURSO GALENO 
Cidade: Campo Grande - MS 
Periodo: 1971 a 1972 
2.6 UNIVERSIDPDE FEDERAL DE MATO GROSSO 
Cidade: Cuiaba - MT 
Periodo: 1974/2 a 1977/2 
Curso: Licenciatura em Ciencias - Mod.Fisica 
2.7 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
Cidade: Cuiaba - MT 
Periodo: 1975/2 a 1979/2 
Curso: Engenharia Civil 

3 - SEMINPRIOS 

(nao concluido) 



3.1 "II Seminario de Engenharia Civil" 
Universidade Federal de Mato Grosso 
Periodo: 1977 
3.2 "III Seminario de Engenharia Civil" 
Universidade Federal de Mato Grosso 
3.3 "IV Seminario de Engenharia Civil" 
Universidade Federal de Mato Grosso 
Periodo: 1979/2 

4 - VIAJENS DE PESQUISAS TECNICAS 

4.1 - Cidade: Belo Horizonte - Minas Gerais 
Empresas: PETROBRAS - FIAT - BELGO MINEIRA - COMINCI 
Patrocinado p/Ministerio do Transporte-Gabinete do Ministro 
OPERACAO MAUR 

5 - SIMPOSIOS 

5.1 - "lo SIMPOSIO SOBRE DISTRITOS INDUSTRIAIS" 
Imptantagao do Distrito Industrial no Estado do Mato Grosso 

- Promovido p/Sec.Ind.Com.Tur. MT 
5.2 - "XII SIMPOSIO DA CONSTRUCAO CIVIL" 
Sao Paulo - SP - Parque Anhembi 

6 - Funçoes Exercidas durante o Curso de Engenharia 

6.1 Representante dos Plunos de Engenharia Civil -UFMT 
Periodo: 1977 a 1979 
6.2 Coordenador do "II SEMINARIO DE ENGENHARIA CIVIL" 
6.3 Coordenador do "III SEMINARIO DE ENGENHARIP CIVIL" 

7 - PESQUISAS DESENVOLVIDAS 

7.1 Coletores de Energia Solar - Curso Fisica - UFMT 
7.2 Trabalho de Meio Rural - "OPERACAO ASEM" PROJETO RONDON 

EXPER I ENC I P PROF I SS I ONAL 



8.5.9 - Obra residencial - Av. Miguel Sutil - Area construida 176,80 m2. 

8.5.10- Obra residencial - Rua Conego Pereira Mendes - Area construida 84,40 

m2. 

4 

-r# 

I .
16. 

8.5.11- Obra residencial - Rua W4 - Jardim Aurea - Area construida 171,68 

m2. 

8. .12- Obra residencial - Rua W4 - ardim Aurea - Area construida 157,75 
m2. 

8.5.137 Obra residencial - Av. Vereador Abelardo - Varzea Grande - MT - Area 

construida 99,20 m2. 

8.5.14- Demoliqao - Irmaos Lundgren Ltda (Casas Pernambucanas) Praga da 

Republica, 22 - Area demolida 245,00 m2. 

8.5.15- Obra residencial - Travessa dos Limoeiros - Cuiaba - MT - Area 

construida 129,12 m2. 

8.5.16- Obra comercial - Varzea Grande - MT - Area construida 1.320,00 m2. 

.5.17- Obra Residencial - Rua Sin o Libanez - Area construida 495,18 m2. 

8.6 - Atuou como Representante Comercial da firma SOLDATOPO - Industria e 

Comercio de Maquinas e Pre-Fabricados de Sao Paulo. 

8.7 - Atuou como Representante da Revista de Imoveis da Pvaliem - Engenharia 

de Avaliaçoes e Pericias Ltda de Porto Alegre. 

8.8 - Foi nomeado pelo Governador do Estado para o cargo de supervisor do 

Distrito Integrado, Industrial e Comercial de Cuiaba - MT - Secretaria de 

Industria, Comercio- e Turismo - 04/02/1987. 

0 

8.9 - Foi nomeado pelo Governador do Estado - Chefe do Centro de Polarizaçao 
e Industrial - Fissistencia tecnica aos Distritos Industriais de Cuiaba, 

Rondonopolis, Caceres e Barra do Garças - no Estado de Mato Grosso. 

8.10- Atualmente esta contratado em regime de CLT, como engenheiro da 

Secretaria de Industria, Comercio e Turismo, desincompatibilizando-se do 
mesmo para concorrer a vereador no ultimo pleito de 15 de novembro pelo 

Onunicipio de Cuiaba. 

9 - Durante o periodo de 6 anos ficou investido no cargo de Conselheiro do 
CREA-MT 

10 - E associado do (IEM) Instituto de Engenharia de Mato Grosso, ABES - 
Associaçao Brasileira -de Engenheiros Sanitaristas, ABENC- Associaçao 
Brasileira de Engenheiros Civis e Sindicato dos Engenheiros de Mato Grosso. 

4 



EXPER I ENC I R PROF I SS I ONPL 

r* 

8 ESTAGIO5 

8.1 - Edificio Sede do INPIMPS 21 pavimentos - sito liv. 

Geiulio Vargas - Construtora Guaranta 5/P - Resultados Positivos - Plem do 

previsto. 

8.2 - Projeto Cura Firma - Proplasa Engenharia e Planejamento Ltda 

Levantamento e estudo das areas para serem beneficiados pelo programa 

Resultados Positivos, Plem do previsto. 

8.3 - Construgao da obra: Quartel General da 13a Brigada de Infantaria 

Motorizada, durante a execugao desta obra concluiu o curso de engenharia 

civil e foi contratado pela empreiteira - Planova - Planejamentos e 

Construgoes Ltda. 

- Trabalhou como Auxiliar de Escritorio de Departamento Pessoal da firma 

Concisa 5/A, empreiteira que executou parte dos predios do Centro Politico e 

• Administrativo - Cuiaba - MT. 

8.5 - Responsavel Tecnico de Execugao das seguintes obras: 

8.5.1 - Escola. Municipal - contendo 02 salas de aula, cantina, sanitarios, 

area construida - 200 m2. 

O 8.5.2 - Edificio Residencial , contendo 12 apartamentos, sobre pilotis, sito 
- Rua Zulmira Canavarros - Cuiaba - MT - area construida 1.051,52 m2. 

; 8.5.3 - Edificio comercial e residencial, 01 pavimento contendo 2 
apartamentos- area construida 643,40 m2 

• 8.5.4 - Reforma do predio da SASSE - Seguradora da Caixa Economica Federal 
- area 139,30 m2 (Projeto, responsabilidade tecnica e execugao). 

,.. 40.5.s - Obra residencial - local Rua B - Quadra 08 - Lote 05 - Jardim Paula 
'ph - Cuiaba - MT - Area construida 151,27 m2. 

119 

• 8.5.7 - Obra residencial - Rua Irma Elvira - Cristo Rei - Varzea Grande - MT 
- Area construida 50,40 m2. 

• 8.5.8 - Obra residencial - 01 pavimento - (Projeto, calculo estrutural e 
• execugao) - Av. Couto Magalhaes s/no - Varzea Grande - MT - Area construida 

183,36 m2. 

L 
Iv 

V 

V 

A 

• 

8:5.6 - Obra 
69,75 m2. 

residencial - reforma - liv. saac Povoas, 755 - Area construida 
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CARTEIRA E iLm N iDADE 

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
CONSELHO REGIONAL DE ENGENNARIA. AROUITETWIA E AGRONOSIA 

ocrMT. 

2,021/D G .  2.O21 07.08.198 
JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, 

r.LIACAO 

Z
E
P
U
:
=
E
 

'1-
L 

Franc i sro Puertas Ortiz e 
Julia Dionisio Barbosa Ortiz. 

Brasi1pira 
08  / / 54 297. 425-SSP-MT. 

"ENGENHEIRO CI " 
TILL° PNOINSINONAL 

12/Fevereiro/85 
DATA OA EMMA° 

Or •;., • /. V  LIDA EM TODO 0 TEriHi:ORIONALRNAJ 
revs 

ESTE CERTIFICADO TEM VALIDADE DE 10 (DEZ) ANOS APOS A DATA DE EMISSÃO, DESDE QUE DEVIDAMENTE CARIMBADO E ASSINADO POR FUNCIONÁRIO CREDENCIADO 

CARIM 

SUCAM sra,),„ ffit S A E sit ,F,uNc  NCR7O—

i

_11 /Ai / 80 UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MAID _GROSSO.  
••P 00407A0•6 NA CAA/I.N• PNOIPTSIONA 

VC( COMO DOCOMMIT DI MINIMADI I TIM II NCO. OP ID VIII oc 
Or 11 , 10 • I TIA DI rt•IrtilOr I Lit • A DOA I4 117/115 , 175, 

"0-POS u ivou

_ 

zrz.. 

=-

161SCAMENTO    ms Q f 

  i;020-54 

-

R•0•0 

SE --4 1 -5 .' .11,A110-1 7A 
_ 

_ 

k, . ïjfk;•• 

CRETAMO Da 

S SDUE PFAEr4RTINATmEENNDIEONDCE; AC DOI , CAB A TmEP EA af...4SA DDLc ASAçLAJOD ED PE UEBICAN-IICAM DEMIAS OEM, 
D VISFO DE FEBRE AMARE,F

m'ais , [0,, C. Dr, SA DI 

CERTIFICADO NACIONAL DE VACINA ANTIAMARILICA 
,-- -77-4)1-e )r: e.  , 

NOME DO VACINADO 

.... 
,.„,,,,.:-• .'"...„ 

C l/i 4.')i 476 1
NACIONALIDADE NATURALIDADE . 

RO VI -LOTE NI -- 7}-d "" 
NA1EFip DO LOTE tPROCEDENCIA DA 

VACINANIO Fiscal • . C" • • ' ,...' 
0 It010 - MS DATA E LOCA_ DA VACINAÇÃO 
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• 

VALIDA EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL 

Pt ' 1ST l'''  z7/ 4 2 5 
DATA DE • 

GE NAI 
Evil ()ICAO 

•. 

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

Francisco Ortiz Plzartes 
F IL IAC.A0 Julia Dicnisio Barbosa Ortiz 

OB. 02.54 F. epi-tLio-SP 
NA7 URA 1 IDADE 

DATA DE NASCIMENTO i r

cert. Naso. n2 3. 5, Liv. k/04. F1s.454, 

Da, oRiG,- Presidents EpitrIcio-SP. 

NOME 

C655704aVA 

al, ABA- W 
ASSI NAT UR 

411115!;;!;iiiiinlip'-v50111V:4¡,.; 

  .......... 

it 01 • 

LEI N 7 116 DE 29/ 8183 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 4' 
• • ;, 

POLEGAR DIREITO 

dh".1101101.11g; 

ATURA OU IMPRE DIGITAL DO ELEITOR 

VALIDO 'ORIENTE /MIR MARCA DAMN JUSTIOA ELEITORAL 

"<' • RERUN. ICL FLEA liAl IVA DO BRASIL 

ESIADO Of MAIO GROSSO 
SI CRII ARIA LEE SRAIRANCA PUBI IC • 

INS1111110 IDENTIDC.A',ÃO DP AFIOLDo MEND( DI PAIVA 

AM /AI 
41/10, - 

ASS$NAI,JRA LEW rill,. 

0 0;0 ' CARTEIRA DE IDE IDA .F 

JUSTIÇA 

ELEITORAL 

,o oxtWo X 

1-N;  M INSCFKAO 

14545418 / 48 I 

- NOME DO ELEITOR 

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

VOTOU SEGUNDO TURNO/1989 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

TÍTULO ELEITORAL 

TierAvi% 

NOME DO ELEITOR . . 

pa=  MMUS *mesa ems 

DATA DE NASCIMENTO-1 r — ihrmeciiicii4)   r  ZONA, wiii i ii i

IIIMOIZOIA I I - . ; ' Itiliilkie Mlle*  
MUNICIPIO l OF r  DATA DE EMINSÃO 

liefOROpmIFSIMPIPAPY 

*WINN 

O P'

PRESIDENTE DO IR 

44 -AL 

_ 
trolm -itismAtoinplat. ' 



• IIINIBTADIO DA MARIMBA 

• —112  DN 

CERTIFICADO DE DISPENSA DE INCIOAPPRAÇA0 

OAM  132•D

Certifico que
Nascido a  08-0''-1954

filho de 
(iata) (munIciplo) .• (Eat.) 

SERIE A 
L 

OrL,C0 BAR3OSA ORTIZ  
Presidente Epitcicio 

e de  n Z 

foi dispensado do Serviço Militar Inicial, em.:.?.Q.79.7.r...197.7... 

INCLUIDC 170 II:CIS:Z. 0 DC C°17:2IIaI:G TI data) 
(motivo) 

. (_COTbr OCI LT) 

Identificação: 
II Altura    Cútis &cis 

• 
Cabelos   Tipo sanguíneo  
Sinai& particulares  :yao   bnta 

(sr 

OUTROS DADOS: 

.................. 
.......................................................... 

......... 
........ 

S

Resid:mcia: 
.................................................... 

.............................................................. .... 
• 

ituação especial ...... . 
................................................................................... Em caso de convocação deve .apresentar-se iniediatamente. . TIM" • .1 

; • 1.0961 `. I c. 
) 

.. . ..... 

(motivo) 
1‘19 de Registro 

Cast*

assinatura do dispensado) 

por 
0.410.0 

'2ER f.:,IDO 
(motivo) 

[ i%entice 

cARTÓRIO 
te An Ainsq 

TABt 
Neel A 

IS V n 5 -1 1_ 

ISOInqk D° c1

ise valido eom as "Armas 

rovED0RIAI 

Pity A! tY o 
emu" 

(•) S6 seri ezigIvel anditeft.mit catimbo, para see Co . am dla tom 
estiver Incluido em 'Muni° especial. 

Nationals' am mares 

J...; 

• 011ti CIC

CaVail4irç

nsqu 
u T A 

EM nErti ' 
Estpur' 

Welty 
'Floc . 

drip 

. IA ... 

ry 
tat 

.4 

ar laciNs militares, quando 



OAM  C:°

Certifico que 

MINISTft1110 DA MAItINIIA 
"SP 
-J. — DN • 

CERTIFICADO DE DISPENSA DE INCORPORAVIO 

, 

Tr`,7.7'• **.1")AT Tr'0 ,1 te, 

Nascido n  05-0`:'—'1 54r i., (d.04) omnidpio 
i filho de ...7.r.--..1-1r..i.:...co...e.r.1112,...7.2.v.0.-.-..ta.a 

4.' 
( ' e de • Jlaia ;;LQ  a'-rbv-n-,Ortiz 

foi dispensado do Serviço Militar Inicial, ein  2Q-07-7,977 .por  '2 ..L: T. Z SI DO 

' IlICLUÏDC 720 :3::C .".:: ',3. 0 7C COirlING:11:Ti dal"

(CC:;7CC:.t0) 

(inativo) 

Identificaçiio: N9 de Registro 
Altura 3_,.71.C.a  Cutis Olhos  Crtct„ 
Cabelos .... ...... Tipo sangúineo  - 

arrc,vnta 

- 7 .1; • • 
, • 

Sinais particulares 

/Í 1- 

SeRIE A 

OIZTIZ 
Preoidente 

(mob Iva) 

(Assinuitirn do cUspensado) 

(inativo) 

2 

•15 
I. 

o p. 

44;
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§ Receita 
CnO 8  

C r7"11: 17\
CONSUMO REGIONAL DE ENGENNAINA, AROLIITETORA E AGRONOMIA 

MATO GROSSO 

[RECIBO 59626 

Praga de 
Arrecadação ek_A;Jold n Ok co 

Recebemos cie (a) ,A,Q2k/ • t. 

8 
2 

112 ' CODIGOS 

Enderego: 4.12_ 

Bairro rn

_kipi,isf\R-Cc...0 

Telefon a)  

cia.a. 
  CEP ocio  

ELEMENTOS. 

ta to. Lte ctmAAkciact Cia_ 

I TOTAL

'V A 0 R 

33,00 

3) c 0 
A importfincia acima especificada so terá valor com autenticac4o do orgâo Arrecadador abaixo mencicnado. 

.ÓRGÂ0 ARRECADADOR 

Oct,c0 c/ 3 LQ s/4 
ES 15 1OJft3Q 

A utenticacao 

$313700:VEC 
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Cht;) ilo ;:•..\ /I/01:0 

—::s. P. -- . i ".  —71 /...' • . :. 1 r. 't / . ; ' - I 1 ,. • . , ,,1 •••• I i • ,'. I . . • '' , ..1:.•  t. . . . '' - • , 1. . 1 : , . :. : (1.1.: : t Ito t:: (..;or;•q 11 I r.A., , !A\ Alo...1111 1.1.•
141.10 i.1,0%•." 

OF.1\12 150/PRES/83 

E nhor SmvprdlArlo: lnnor Dt 01;i1r10: 

MBE, 

Cuio!Icl, 21 de Junho de 1.9SS . 

Tendo a criaçao _a t, o:.)A Q8t ;  P -s 8 131EfEVE) 
. 

it 

criada pelo PlepLrio &ate CREA/MT, em sua Sessao Ordi 
narla n2 386-14/04/88, visando definir pari-ametros.de fiscal iza-
goo para segurança e 'provençao contra inc&ldios nas edificaçoec 
de nossa cidade; sol icitamos os bons Prestimos de V.Sa.g1 no sen 
tido do l iberar o ProfissiOna l - RELEMi.ISES OfikEO 
Para participar da COMISSO referida acima, que se real izara' se 
.manaImento todos as terças-feiras, sempre as 14:00 hs, no Sede 
'deste Regional

- , Certos da ateng&) e colaborcgao, aPresontamos / 
nossos protestos de estima e consideraçao. 

tve4
Efe[088-RUB8 BB N9 IMEM VIEIRA 

Presidente dottREA-MT. 

limo. Sr: 
ERR TARef§18 BE 8: 661138§' 
MD: Seeretrio de Ind. Com. e Turismo de MT 
CENTRO PULfTICO ADMINISTRATIVO - CPA 

E § A 

• 

: : - .:.•: - • 



o 

o 

D
A

T
IL

O
G

R
A

F
A

D
O

 F
O

R
 

CONSELHO 

,:t.); ;"'s) 

MINIST(1110 DO 1 rIAISALHO 

/, 
'1:7771. 

REGIONAl DE ENGENHAM& AROUITETUAA 
MATO G HUSS° 

EAGM.NOMM 

CERTIDfi0 

CERTIFICO, para os devidos fins 

e a quem possa interessar que, o Eng9 Civil - JOSE FRAN-

CISCO BARBOSA ORTIZ, devidamente registrado neste CREA-

MT, sob o n9 2.021/D, em 20.12.82, exerceu pelo period() 

de 02 anos (03.11.81 a 31.10.83) a elevada fung o de Con 

selheiro Suplente, deste Conselho, tendo sido indicado 

pelo Instituto de Engenharia de Mato Grosso. §:§:§:§:§: 

§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§§:§:§ 

CERTIF IC 0, outros im, que 

profissional cumpriu com esmero, zelo e alto senso 

o 

responsabilidade a fung o para o qual fora designado. :§ 

§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§:§: 

Arquiteto - OSCAR ARINE 

Presidente 

Rua Campo Grande N.0 479 - Fonos: 321-7012 - 321-7160 - 321-7224 TELEX 065-2160 • Cuiaba-MT 

MOD-0008 
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.„Dliiruo :OFICIAL; 
DO -ES'fAD:C-) ---DE- MÁT. 0 GROgS0- 1.

762 DE. Arirtri.: DE 1.9-87 

• — rXdf-INFii,-.:4•• -• :•• 

1 
' 0 GOV.CRNADOR DO ESTADO ‘ DE MATO' °ROOS°,no use de suzr»,_ , atabui0e6 Isa.i.,i, rezolve temeAr o 42X, 
rig4..41•414%0:4Y10.4144.igiVIZQAUVA.46=7., Pars, exercer o . rgo oa 1.;trovuo e A3sessoramento.,aper1ortis de s'I. 5.4 i r do )Ltr1t T,, Jçd Industriki. e comerciar f6111.: • •""7111h btere ar C./ .t,4 (10 na, e..mhscio e Turi.o6o. 
. Pellicle PalaguAs era Cutalgt. 02 de Mutt 4. 2 . DV czEn. 

o. 
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J (Va..; • IRAMII.SO MIMOSA ORTIZ 

CA I). VEREADOR 

1)1 ".F.TORIO MUNICIPAL. 1)0 1NII)11 

E.11' 1)E 1.1 1 (,!0, 3707 

GUI:WA

Ll11 10i1111. I 145454 18 4 ei 
uo 

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

VOTOU EM 15/11/86 



DtdbEMAT 
000035 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Exmo .Senhor 

WALTER ALBANO DA smvA 

DD. Secretitrio de Administrnio 

Senhor Secretirio, 

Cuitb4, 16 de Janeiro de 1.990. 

Solicitamos os bons prestimos de V. Excia., no sen4 

dO de se autorizar a disponibilidade do servidor dessa Secretaria, En-

g2 Civil JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, atualmente prestando seus servi 

gos na Companhia Habitacional dept. Estado (COHAB=MT), com Onus para 
esta companhia e a partir desta data. 

Tal solicitagio prende se ao fato de que o referido' 

servidor esti sendo designado para exercer suas fungiies nests empresa. 

Na certeza de sermos atendido ao ora solicitado, an-

tecipamos nossos agradecimentos. 

Atenciosamente. 

Direto 

vs)P-3%-k 

AK 

ativo Financiiiro 

FASL/DRH 
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AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

Sr.(a.)  JOSt  FRANCISCO, BARBOSA ORTINZ 

Pelo presente O(a) notificamos que a  dias da data da entrega deste, não 

mais serão utilizados os seus serviços pela nossa firma, e por isso, vimos avisá-lo(a) nos termos e para os efeitos 

do disposto no Art. 487, item II — Cap. VI — Tftulo IV, do Decreto Lei nP 5.452, de 19 de maio de 1943, 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução do presente com o seu "CIENTE" e "OPÇÃO" abaixo. 

Atenciosamente 

CIENTE E 01)00 (Lei N.o 7093/83) 
Net.? 

/ / 

fDeclaro-me ciente, exercendo a opção por 
[1] = redução de 2 (duas) horas diárias. 

= falta de  .) dias corridos. 

RESPONSÁVEL QUANDO MENOR ASSINATURA DO EMPREGADO 



kENVIADO POR uiz Antonio P.Carvalho 

ASSUNTO 

Solicito providencias no sentido de proceder a / 

contrataggo do Sr JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ = Engenheiro 

Civil, com efeito retroativo a 01/05/90. 

Atenciosamente, 

Le t d ie ct'v ..euzz ntonio POBSOS de Carvalho 
eict •i" S- 9'°   Dir. Adm. Financeiro 

7 . CODEMAT 

boo ,erefra 
r cs: Administraglii 

Oftte Pessoal 

PARA 
S E A. P 
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Aviso Prévio ao Empregado ( N? 

• 

' Empresa 
CODEFIAT 

• 
Nome do Empregado 

JO Sg FRANCISCO BARBOSA ORT/Z 

Pelo presente notificamos que a  30  dias da data da entrega deste, não mais serão utilizados os seus servic, 

pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os efeitos do disposto no art. 487 — itens — le 11 — Cap. 

Titulo IV, do Decreto Lei n° 5.452, de 1? de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por forca do art. 488 da CLT V. S? terá seu horário de trabalho reduzido de duas ho 

diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará di 

horas antes do horário normalmente previsto. Cas9 V.S.? resolva optar pela faculdade do § único do art. 488, solicitamos formal' 

esta intenção. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Local/Data 

CuiabA/MT,09/09/91. 

Empregado 

Empregador 

Odete Thn irLQa cSilva 
Chefe do Setor 

Assinatura do 
ResponkájvLd f - 

ef,gcaso de Empregado Meno 
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MIN DO 'litA BAUM 

CONSELHO REGIONAL DE ENG ENHARI A, ARQUITETURA E AGRONOMIA, 

MATO GROSSO 

CERTIIMO 
SF/N°  010/86 Fls. 07 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxexpmNx4.4x3Nx>ocxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

CONTRATANTE   AILTON CASELI 

LOCAL   RUA SfRIO LIBANEZA 

QUANTIFICKAO   495,18 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 10.359, EM 23/11/81. :x:x:x:x 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:xix:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

T.401). - F 0004 . 50 Ills. 06/85 

Cuiahi-MT, 31 de janeiro de 1.986. 

cfy/

;too MI" 
1.7".4a...t. egEn-al 
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• asos sent o vis to do . Juiz Eleitoral ndo 

( permitido ao eleitor-fiscal votar em sejiarado 

(art. 145 do Código 
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EST ADO DE SAO PAULO 

MUNICIPIO DE PRESIDENTE EPITACIO 

DISTRITO DE PRESIDENTE EPITACIO 

COMARCA DE PRESIDENTE EPITACIO 

cEeo Oarvaiho &podia 
Escixtvlo 

43/10/1 t9eWorottha 749 
OFICIAL MAIOR 

Illgeitor__9/01.011/1a.__ 9L310 
MICR. AUTORIZADO 

NASCIMENTO N.° 3.855 
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C771

CERTIFICO que a folha  454 do livro N.°  A -04  de REGISTRO 

DE NASCIMENTO foi feito hoje o assento de_Jose Francisco Barbo Ortiz

nascid O aos  oito 08  de Fevereiro de mil novecentos e 

cincoenta e cluatro 1.954  is  20  horas e  00  Minutos em 

domicilio, nesta cidade _. 

do sexo masculino 

filh  O  de Francisco Ortiz Plleras 

natural deste Estado . 

e de dona 

• 

Julia Dionisio Barbosa Ortiz 

natural do Estado de Alanas 

de cor branca 

São avós paternos  Antonio Ortiz Martines 

e dona  Araceles Puertas Vinholo 

e avós maternos Vicente Camilo Barbosa 

e dona Clarinda Dionisio das Neves 

Foi declarante  o pr02ri0  pai 

e serviram de testemunhas  RS constantes do t'erm,Q 

Observações:  Registro lavrado em 10 de Fevereiro de 1.954,

registrando foi Emancipado em as  foL112,2 26, do livro E-1, sob 0 
n2 48, deste cartório. 

Va0 PAGO PUtt VERBA 

O referido é verdade, dou fé e assino.  

Presidente Epitãcio, 

v:tmnihJo C171,..0 
*Sal VA Pt INA.II&VIACAMA 

WV in A .111.CA it.„4 •.•-• 

08 de Jalwiro de 198 6

 ---  • 
8-0 Carvalho fr-61 -a 

Escrivao.-



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
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G1t4.4.4) ,
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; 1: ; 1 - •-..q:,-11•>, • t l'' 

Poder Judiehirio 

EDAIR JOSE CAR 

.4;10

NEIRO 

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
DA 4.a ZONA DA CIDADE DE PORTO ALEGRE 

-- -- -- Av. Osvaldo Arartha., 236 -Forte: 24-1675 

Edalmir João Carneiro 
Ajudantes Sônia Maria Arioli Dapper / 

Avamiria de Oliveira Moraes 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO 

N.°  3.01.2011  *** 

CERTIFICO que ci ............ do livro À-  254, **(re Registro 

foi lavrado hoje o assento de PAULO RODOIYO 11111•Teli ORT, IZ  *** 
de Nascimento 

*** nascido no dia (1020. (12) do ,novolnbro de 

,  mil novecentos o oitenta e‘ net°, (1967), 

 nesta capital cis  —1°2°50 *** horas 

ON 

* * * 

do sexo  manculino,  nth ode:  j0311 FRANCISCO BAI‘TUJA ORTIZ o de hEJIM 

BUFFON, naturais ele do Entado - dO Oao Paulo o ela dente Estado, * * 

* * * 

sendo avós paternos  Francisco Ortiz Puertas e, 

e Julia Dionisio Barbosu Ortiz, * * * 

*** 

maternos Edraor J 01O Bz4f2lod, * ** 

e _Marlene Emma Pasqualetto I3uffon, 

Foi declarante 0 Pail 41."

Observações. 

* * * 

I LI [Li r -;;Ltr) Civil.  
_ 31.:LitIraiS da 

Z :na—e-JIt't1"Atatjrile 

Av. Osvaldo Aranha, 230 

0 referido é verdade e dou fe. 

Porto Alegre, 3-5 do =Irv) de 1988.-Certidaoser4155,12. 

Cnia--ctn 7? 



5 

3 

3 
3 

3 

' 
\\PAGM1 

• 1 

L 

1)1,A1Z1(1 1)1---------------------- . 

LUTADO OE MATO CROSSO 

. PODER auoicanto 
30110 ELEITORAL DA In ZUNA 

Juiz Eleitoral Or. OlUCLES DE FIGUEIREDO 

Promotor J.Eloltorol Dr. GUIUMAR TE000110 GORGES 

Cucrivl Eleitural • Holi GLORIA ALICE F. DERTOLLI 

p E y'r:c N Ç. A ( rosumo) 

,I11;7f urn-so 

PE01.5 DE-RI:IS-II:0 5 
A;.DIOAIOS A 

VEliEADOR 

V I STOS, etc... 

ISTO ROSTO o tudo u mais 
quo'ostos outos conl -

t5m, o sobretudo que foram 
proonchidas as exigencias 111 

gois, disciplIcnOas polns 
artLgos 3) e incisos 37 o p.i.

ragraro tinier) o 57 todos da 
Rusoluciio ìQ 14.304 da 

00.07.90 do EgrOgio Tribunal Supor
-mor Eloitoral, bom 

como as normas constitucionais 
.vigontos, Inoitas no' as 

tigo 151, 5 lu u alinoas u ainda, havatem 
suportado 

crivo ptIblico 'sum impugnac:io, coma 
so lnforo do flo. - 

hei por DEFERIR como dororido 
tenho o 

pedido du REGISTRO. du candidaturas 
ao cargo do VEREADOR 

rezando coostar, inclusiva, hl oc7.6o5 
quanto oos nomos 

da.ra ctIvor. nt.:maros q.!* pratendem 
usierruir duranto o 

pleito 01ci Oval dos CandIaiI 
. • _ - 

1.0 - Municlpiot SANTO ANToNtO DO  
LEVERGER MI 

P,D.T. . 

PEORd OE LIMA PINTO - PEDRO 

PEDRO PINTO 

• LIMA 

101 MunIciplot ACORIZAL ITIT

P.F.L. 

PEDRO DA SILVA RUNDON:-PEORO MONDON 

PEORO 

P.M.D.O., 

;NIVALOO CLOVIS DA CRUZ- NIVALDO CLOVIS 

minHo 

1.2 - monicfplot purvortucA mr 

2aLa. 
ISMACL TAVARES DA COST/I.-MIKE TAVARCS OA 

WALTER DE SOUZA SANTOS WALTER DA SIOISA 

HAUER 

12.611 

!. )1.: ;-; 

';t1WA L1,112 

Pk 5.. 'IL 

JUAO JOSE OA SILVA 

ABA010 FERNANOZ:5 5.FILHO-A0A010 
FERNANDES 5, 

riuto 
' AoAolo rERNAnDEs 

P.0,5: 

JEHOVAH LEVI OE SIQUEIRA-- 
JEHOVAH LEVI 

3E110VAH SWEIRA 

JEHOVAH 

P. T. 

OCTAVIO AUGUSTO nt:Gts DE 

OLIVEIRA - OCTAVIO AUGUSTO 

OCTAVIO * 

p.r.n.- P.D.C. 

BENIGN() PEREIRA OE SOUZA: 
BENIGNO. 

OENIGNO SOUZA 

PROF.BENIGNO 

NEU° HUGO CONSTAMTIMO , CERINHA 

HELLO CERINHA 

HELIO UGO CERINHA 

'HIERMINIA NUNES OA SILVA HERMINIA 

HERMINIA NUNES 

HERMINIA SILVA 

SIGMAR BOTELHO DE 
SIQUEIRA--SIGMAR 

- — ' b iGnar, 
SIQUEIRA 

NURERIANU AUGUSTO DE MELLO- HUMERIANO .

AUGUSTO 

VOVO 

MARCO AURtLIO RIDE1ROlf

COELHO . MARCO AURCLIO • 

MARCO SHOLA 

SIMLA 

40.600 

25.630-, 

11.614 

13.663 

12.612 

12.640 

15.61 

15.6 

.13.6 

1,. 

JOSe. FRANCISCO OAR I_A 

ORTIZ -ORTIZ 

FRANCISCO ORTIZ 

Jr15t ORilZ 

15  

CZIO MELLO ARAMTES • CLio 

• EtZ.10 

ELCIO 

*AO - CAUTCLAM * vista no douto ropro 

tants do Miniat(Irio 136.b1iCo. 

25.601 , 
P.R.I.C. 

CulabS, drdo so movo Jo 1.906 

S . 

15:660 C - ; 

. Diociss cp 1i5uo1vud0 
Juiz Eitaeoral do lo Zona 

• 

COSTA 14.6o5 

14.620 
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LL‘j 
CONSELHO REGIONAL OE ENGENHARIA. AROUITI TURA E AGFIONOMIA 

MAIO GROSSO 

OF .NQ 051/PRES/87 

Senhor Conselheiro: 

Cuiabá, 02 de Junho de 1.987. 

Quanto às reivindicag3es referentes a paga-

mento de Salário Mínimo Profissional, conforme estipula a 

Lei 4.950/A-22/04/66, os profissionais devem se organizarem 

em grupos junto ao SINDICATO DOS ENGENHEIROS, afim de pleitea 

rem junto ao Ministério do Trabalho a aplicação da Lei citada 

acima. 
Os profissionais da PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CUIABÁ já conseguiram êxito nas suas reivindicaçOes, portanto 

o trabalho já elaborado deve servir de exemplo aos profissio-
nais dos órgaos Estaduais. 

Infelizmente, so os Orgaos Estaduais que 

.no cumprem a Lei Federal n2 4.950/A. 

0 CREA, no pode autua-los, mas dá todo o 

seu apoio aos profissionais que se organizam e lutam pelos 

seus direitos. 
A luta deve ser encabeçada pelas ENTIDADES 

• DE CLASSE e .o SINDICATO. 

Na oportunidade, reiteramos nossos protes-

tos de estima e apreço. 

Arquiteto -OSCAR ARINE. 

Presidente 

limo .Sr: 

Engo:-JOSe FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 
MD: Conselheiro do CREA/MT 
Rua: Leblon, 52 Jardim Guanabara 
78.000 - MAIM - MT. 

Rua Campo Grande N.0 479 - Fonos: 321-7012 - 321-7160 - 321-7224 TELEX 065-2160 - Culaba•MT 



Superintendência de Industrtalização do Estado da Pzraiba 

Jo c.) Pessoa, 21 de março de 1988. 

OF.GS. 075 

ILMO. SR. 
• i 
DR. :JOSg FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

Prezado Senhor 

7 

3 

Conforme e do Vosso conhecimento, a S1NEP -
.Superintendencia de ! 

industrializa67m do Estado da Paraiba, esta r:1 sediando no perfo 

do de 13 a 15 de abril prexiMo, o Encontro Regional 
Norte / Nor 

deste, coincidentemente com a Reuni ao da Diretoria e do 
Conse-

lhorfecuico da Anedi. 

Desnecess:Ario dizer, da satisfaç:io d(is que fazem a SINEP em ser 

vir de rede para a realizaço destes eventos,A programaçTio,aqui 

em Joao Pessoa, sera aquela definida atraves do oficio 
circulEr 

14/1)E/88 .da Ancdi. 

Estamos remetendo cm anexo, algumas informaçOes complementares, 

informando, que quaisquer esclarecimentos julgados 

rios, voltar:1.o ser obtidos aqui de: 
7 t, • 

Dr Ana Maria Queiroga da Costa Carvalho - Diretora'administra-:' 

4iva/F1nanceira - Telefone (083) 241.1259 
; 

Dr. Jose' Francisco NOvais da Nebrega - Assessor Tecnico do Supc 

! 1 ! 
ritntendente - Telefone (083) 241.1244 

!Na eertaza :de contar 

!tribuira para o brilhantismo de nossa reunio,sub:5crevemo-nos. 
• I I 

! 
!Atenciosamente. 

• 
1 1

:OTACiLI 

l' SUperin 

' 

com a presença de V.Sa., que em muito 

S'.CARTAX0 

'Le 

con 

. • 
SEE*: Ana Ftliclano Orel afn 111916276 "'• F064 PAX 10121 211.7230 - CORI) Point; 117 - Endereto TeltsrAhco FUNDESP - C C.09123077/0001•49 - J. 

ESCP.ITORIOS. Canon, Grande (re) Die4010 In40,1" 41 ". FeWe 1($1) 311.21191 - Sio Paulo/SP - A AI luCa. 501 • tale 601 • Font (Oil) 66-5292
I ' , 

• Rio 6/I J1fleit0 (RI) Rua Ocbect, 21 - Grupo 411'4 - Fonts (021) 211.1319 e 121.3213. . 

i 



• 20 DE AITRIL DE 1,988. 
• DINLIO OFICIAL 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 
/*/*.•••• 

- VAGINA != . 

,*) 

0 00VERNADOR 
DO MAD° DE MATO 

0,0a80, no uso 

64 suas etribuicbes 
Isgais. 

* 
ISSOLVS: 

• . • 2NOmarsT. e pedido. • $rs. 
ROSANCELA ALMEIDA 

SESSATEL POOVILISA, do cargo 
de Direcio e 

Assessoramento 

. Superior de 
Cheri da 01vI550 de 

Ketodisoc:io da rfscall 

Saglo. NIvel DAS 2. da SeCrotaria de 
ratenda do Zeta 

'GO de Mato 
Grosso. 

• Yalicio taiaguls. em Cuiabi-MT. 19 de abril 

de l'91111. 
• 

CA, GM. EZERRA 

Governador cj ,C,tado 

3

liA11C1sC0 reAmAs1oM—r1si Is0 

SerretArio de.rarenda , 

o COVERNADOR to ESTA00 DE MATO CROSSO, 
no rue d• 

Pass strISeirOos l•esla, 
?tool.. soe•ar LOC 10 MIRA° CA 

INLCANTI, pra ttttttt • c•rse de Mesta* Repl•nt• 4• Conseil.* 

S•tednal de Tr•.•porta., cone rrrrrrrr tant• do Institute d• En 

arrelharl• d• Met• C  svestituisio CO 0/07 OIANARI DS $0; 

SA CASTRO. a aortic 4. 41. 
14 de stall dai tee. 

• • 
• 

___ • relict* rataeuie.ma Cuiebi, 14 de 
*brit de 1 Si'. 

[PM 

iSTADO 

: 

. og,cit NIONI IN 

SEEM/Al° St TRANSROaTES 

• . • • 1:6 007GO4A.0011 DO ESTADO ix MATO GROSSO. CO we* de 

••••••• stribeiciat legate. r...1.• acm••r • EXC.? JOACE MIGUEL RACMIO 

.ULMT. pars • rrrrr do Resat* Titular do Coosa the Cot selual do 

Tramsportes. come rep  Istatitute 4• Ingenbari• de Ma.

I• Credo* CO inrestItuicio •• ENC9 JOSE ANTONIO ROSA, a partir do 

dia 14 de peril de.1 Rel. 
• 

. . _*. 

ralici• raiasvia. -14 d• shall de•t pas • 

- • ;

• • C.441,01 Core 

1„--._00V4INADOrt 
• 

011•1111 OPIO FONT 

slcuiLato tie TMNSF0a7te , 

' 0 DOVERNADOR DO KEIADO DC MATO °ROSSO. 

allo Vito ds suss ,stribuicAss logais, rasolve nooviar CILLIA 

, CURBINO renmAs, par. scarcer 0 Cargo de D11.0o • A 00000 or-anent° 

.Superiores, Rival "VAS:4', de A 00000 ora Jurídica da liecretaria 

de Estado 0* Indjstrid, Comirolo • Eurisso, • par ir desta data. 

Me. 

ralScio Paieguis. em:Cuiebi, 04 414 abril de 

CARLOS ER PA 

LILL/CM -Nrillt"" 

• 

0 ooveRtopom DO! 
• __ _ _ 

tio uso desus. iç.jtua.i.s.._L.1&O1  VI nomed..L.-0._LOgebIleirtr.

Civil, JOOR FRANS,ISCO_IIA.R130sA_Djall.,_prark_orie,x_cer 0 Cruz? de 

Direcio • A sssss orsmento Superior's,  Wive' '0A5-3', de Chere do 

t Iiti o  Oa Secretarla de Estado de 

Industria, Comercio • Turismo. 

ralricio PaisgUai, em Culabi, 13 de abril de 

O 00VEINADOR DO WAD° DI MAIO OROSSO, 

no =so de suas atribuicalre lagais, resolve nomear o Engenhei 

. to Civil JOSE CARLOS uclmL.Lr. para ezercer s coro do 

giro S Aisessoramento Superior cl• Assessor 'ionic° do Cab no 

le 4* Planejar-ante. Coordanacio do Govarno do Estado, sivel 

DAS-04, a partir de 05 de abril de -111E. 

• - 

&Dial de 1.1111. 

Pilicio ralaguis, a. Cuiabi, 19 

' 

. ALDO IASCOLI ROMANI 

4Aeprodos-se por ter ;mad° incorreto 

:x 

. O 00VERNADOR 00 WAD° DI MAIO GROSSO 

no uso de suds atribuicUs legato, resolve nomear MILS 

J0112 CUIRARÃES, p.ra o cargo de Superintendants Adjunt 
a • 
da IS Suporintendancia da Fatenda. nival DAS-Ô3 cf. 

.eretaria de Estado da Fazenda, a partir desta data. 

raliCita raisgui••••¡ Cuiab4.111 der abril de Me . 

— LUAA-v,

• 

CARLOS GOM \ SIERRA 

• 

ISCO rmiuduoa rxi.RICIPP 

VA. 
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CONSELHO REGIONAL DE I t4C;(1,114AtilA, AnOLIIIC TORA E AGRONOMIA 

MATO GROSSO 

CERTIFICADO DE 

REGISTRO NO CREA 

065/89 

DATA EXPEDIÇÃO 

28,02.89 

VALIDA AFL 

31.12.89 

NOME 
JOSÉ FRANCISCO BARBOSA ORTIZ. 

•,•,.. .^•••irmr 

,r...*.k..4:.W..A.—as ,..•.w 

fTITULO PROFISSIONAL 
ENGENHEIRO CIVIL. 

. • .; •,.  0:..w...1...,...u.ig.k.,tami+xkill-,...... ,;Araii. - 11—*
1,12 CAR I EIRA DAIALmTwm) 

2.021/D 

i 

20.12.82 

7:j:1777,77-77 -7777=•.,=" 7a.»"art==== 7:,
ATRIBUIÇOLS Do artigo 72 da Resolugao n2 218 de 29.06.73 do CONFEA t

exceto "Portos, Rios, Canais, Barragens, Diques e 
Aeroportos.*. i

, * *,  *.*,* *,*,*,*,* *,*, X- . * . * . * . * . * . * . * . -X- . * . * .
4:7.1 .1* s -, / :$'"?..7,-, ' 

CRIF.AEMTMDOR 
CREA/MT 

CERTIFICO que o profissional acinia indicado cilcontra-sc regularmentc registrado junto a este Conselho Regional, nos 
termos da Lcin'2 5.194, de 24 de detembro de 1966. 

CERTIFICO ainda, face o estabelecido nos artigos 68 c 69 da relcrida Lei, que o interessado encontra-se guiles corn a 
anuidade relativa ao corrente exercício. 

CERTIFICO, ainda, que o profissional acima citado no 

possui.nenhum "Processo Administrativo", nada havendo , 

- por conseguinte, que o impeça de exercer a profissao. 
CERTIFICO, mais, que o mesmo está apto a executar os 

Serviços de Levantamentos Topográficos e Geodésicos. 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . . • 

1 

ogo Airtelc lo do Nerse monto 
p clonte/GRI.A-MT. 

A PRESENTE CEHTIDÃO Sc5 SERA VÁLIDA 
COM AUTENTICAÇÃO DO CREA NO ESPAÇO AO 
(ADO. 
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MINISTÉRIO DO TRABALHO 

GULA DE RECOLHIMENTO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICAL GRCS 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS 

INST1TUTODE TERRAS DE MATO GROSSO - 1NTERMAT 

Em Culabd, M' 28 

Prezado Senhor: 

do abril de 194.9 

Em atenção ao seu pedido do dredenciamento nes 

te Instituto, protocolado sob o n2 0.001.592-0/89, cabe-nos informar 

a- V.Sa., que o mesmo foi deferido pelo Prusidonte .da Autarquia, tend° Oil 
recebido o ns2001/89 , com o prazo de validade at 26 de abril de 1a90. 

Por oportuno, informamos que quaisquer esclarc 

cimento necessario ao desempenho de suas atividades poderão ser obti-

dos junte -i- D12Cturia- TeCnica -deste-Orgao::---- - 

4 MOD. 32 

4 

4 

Limitamos ao exposto, apresentamos a V.Sa. noc 

sos pilotestos de estima e consideragao, 

*a. 

VISTO ' 

oqft Sgmuella 

ILM2. SR2. 

JOSt FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 
Rua Leblon, 52 - B. Guanabara 

NESTA 

Atenciosamenbe 

e•-• 
e 

. • J.:0b0t0 
qakc.1/105;11 

rme. 'tart". CREA 1.990/1) le. Rea. 

Cio.fe 13a Dietaão Geografia e Geolooa 
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SÍNTESE DO PROGRAMA 
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participou do curso 

ADMINISTRAÇÃO EFICAZ DO TEMPO 
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JOSÉ FRANCISCO BARBOSA 
ORTIZ 

I I I SEMINÁRIO DE 
ENGENHARIA CIVIL 

EXTENSÃO - DIFUSÃO 
CULTURAL • 

)DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DO

/ CENTRO DE CIENCIAS 
EXATAS [DE TECNOLOGIA 

01 a 05 DE MAIO DE 1979 

20 

30 OUTUBRO /4979 
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S A, 
ciA.N.V.107\11, 1)11•`,1,t ;I W,Y..-; GI. RA'S 
Segurador ,1 da Cot .ka Lcoi a,,7 tc,r I edwar 

ATEST ADO 

• 

Atestamos para fins de credenciamonto junto A' arga"os governamentais 

ou empresas particulares, que o SR. JOBE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, 
Engenheiro 

Civil CREA — 2.021/D MT., prestou e esta prestando serviços de ava1iaç6es, 

perfcias, arbitramentos e fiscalizaçOes, que se caracterizam pela rigoroza 

precis3o e alma apresemtaçEo. 

Para clareza, firmamos o presente 

Cuiab;—MT., OS de agp.s o de 1986 

RE SEGU-  GERAIS 

CC MAT40 

, 
ER'iES;;DA ALMEIDA 

Gerent 

98 003.



0 ,01 2 .. 

ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE INDfISTRIA, COSIMCIO E TURISMO 

ATESTADO FUNCIONAL N9 039/88 

Atestamos para que produzam efeitos legais, .que o Ser 

vidor JOSE' FRANCISCO ORTIZ, funcionário desta Secretaria, Contratado Sob Regi 

me C.L.T., exercendo a fungo de ENGENHEIRO CIVIL, SUPERVISOR DO DISTRITO INTE 

GRADO INDUSTRIAL E COMERCIAL DE CUIABÁ, esta em pleno exercicib de suas fun_ 

gOes. 

Secretaria de Industria, Comercio e Turismo, Sego de 

Pessoal em Cuiaba-MT, 12 de Fevereiro de 1.988. 

Urn-et:ha rra 

Chele do t i o F A-dministraças 
01 001/82 

:.4 

k.0



MINISTERIO TRARALHO 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA 

MATO 'GROSS() 

CERTIDIA 
SF/N9  010/86

c4 
o 
p. 

o 
o

o 
o 

o 

CERTIFICO NOS TERMOS DA RESOLU 

giio N2 230/75 DO CONFEA, QUE SE ENCONTRA REGISTRADO NES-

TE CONSELHO 0 ACERVO TgCNICO DO ENGENHEIRO CIVIL - JOSg 

FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, CONFORME ABAIXO. :x:x:x:x:x:x:x 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   TELECOMUNICAÇÕES DE MATO GROSSO S/A. 

LOCAL   DISTRITO INDUSTRIAL 

QUANTIFICAÇA0   180,00 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 286.000,00 • 

REGISTRO   ART N2 10.357, EM 20/08/81. :x:x:x:x 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   PAMAN-AGRO INDUSTRIAL LTDA. 

LOCAL   NADA CONSTA 

QUANTIFICAÇÃO   NADA CONSTA 

NATUREZA   INTERVENIENCIA TgCNICA 

VALOR   'NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 1.741, EM 04/03/82. :x:x:x:x: 

CONTRATANTE   SILVAN() ANTÔNIO CASTRO 

LOCAL   AV. 02 - JARDIM DAS AMgRICAS 

QUANTIFICAÇÃO   188,625 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 5.281.500,00 

REGISTRO   ART N2 2.565, EM 29/03/82. :x:x:x:x: 

:X: X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X 

CONTRATANTE  

LTDA. 

LOCAL 

ERPOL-EMPREENDIMENTO, PONTO SEGURO 

RODOVIA - KM 6 DE PORTO SEGURO/BA 

QUANTIFICAÇÃO  10.000,00 m2 

NATUREZA   CONSTRUÇO DE UM CLUBE DE FgRIAS 

VALOR   NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 2.593, EM 25/03/82. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE 
MOD. - F 0004 . 50 131s. 06/85 
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LOCAL   LOTEAMENTO JARDIM ELDORADO/V. 
GRANDE 

QUANTIFICAÇÃO   60,48 m2 

NATUREZA   CONSTRUÇÃO DA VILA OPERARIA - PROGRA 

MA DE CASAS ECONÔMICAS DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

VALOR   CR$ 445,955,90 UPC P/UNID. 

REGISTRO   ART N2 3.391, EM 05/04/82. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   CONSMULAR 

LOCAL   LOTEAMENTO UARDIM ELDORADO/V.GRANDE 

QUANTIFICAÇÃO   51,60 m2 

NATUREZA   CONSTRUÇÃO DA VILA OPERARIA - PROGRA 

MA DE CASAS ECONÔMICAS DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. 

VALOR   CR$ 449,86856 UPC P/UNID. 

REGISTRO   ART N2 3.392, EM 05/04/82. 

:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X:X 

CONTRATANTE  

LOCAL  

ZAKI HASSAN FARES 

TRAVESSA JOÃO GOMES SOBRINHO 

QUANTIFICAÇÃO   643,40 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 5.852, EM 05/07/82. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE 

GERAIS 

LOCAL 

  SASSE-COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS' 

  RUA BATISTA DAS NEVES/CUIABA/MT 

QUANTIFICAÇÃO   139,30 m2 

NATUREZA   REFORMA DE OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 3.909.934,00 

REGISTRO   ART N2 2.567, EM 13/07/82. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   SINTESE-PROJETO-CONSTRUÇAO-PLANEJA-

MENTO DE VENDAS. 

LOCAL 

Fls. 02 

  RUA ZULMIRA CANAVARROS/CUIABA/MT 

QUANTIFICAÇÃO   1.051,12 m2 
MOD. • F 0004 • 50 Ms. 06/85 
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NATUREZA   EDIFfCIO RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 12.500.000,00 

REGISTRO   ART N2 6.489, EM 02/08/82. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   KELLY TATIANE SOARES DE FREITAS E MI 

LENE S. BOABAIO 

LOCAL   RUA B - Q.08 - L.05 - J. PAULA I 

QUANTIFICAÇÃO   151,27 m2 

NATUREZA   FISCALIZAÇÃO DE UMA OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 10 ORTN MENSAIS 

REGISTRO   ART N2 5.463, EM 20/04/83. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE '  YOSHIHARU SAKAMOTO 

LOCAL   CASA 31 - Q. 11 - CO0PHAMIL/CUIAB7Ç 

QUANTIFICAÇÃO   NADA CONSTA 

NATUREZA   REGULARIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO REDIDEN-' 

CIAL 

VALOR   CR$ 1.500.000,00 

REGISTRO   ART N2 5.464, EM 20/06/83. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   EDMAR GOMES CURVO 

LOCAL   RUA ISAAC POVOAS N2 755/CUIABg/MT 

QUANTIFICAÇÃO   69,75 m2 

NATUREZA   PROJETO DE AMPLIAÇÃO 

VALOR   CR$ 200.000,00 

REGISTRO   ART N2 12.485, FLS. 581, LIVRO N2 18 

EM 18/01/80. :x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   EDSON CONCEIÇÃO DE CAMPOS MORAES 

LOCAL   AV. COUTO MAGALIIÃES/V. GRANDE/MT 

QUANTIFICAÇÃO   183,36 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 12.709, LS. 59, LIVRO N2 19, 
MOD. - F 0004 - 50 13Is 0O/85 

• 
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EM 03/03/80. :x:x:x:x:x::x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   JOSÉ TOMAZ FERREIRA 

LOCAL   RUA IRMA ELVIRA CRISTO REI/V. GRANDE 

QUANTIFICAÇÃO   50,40 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 270.000,00 

REGISTRO   ART N2 14.112, FLS. 527, LIVRO N2 19 

EM 30/07/80. :x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   JOSEPH MIKAIL MALOUF 

LOCAL   AV. MIGUEL SUTIL 

QUANTIFICAÇÃO   176,80 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 439, EM 18/08/80. :x:x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x::x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x: 

CONTRATANTE   LEONCIO MANOEL DA CUNHA 

LOCAL   RUA CONEGO PEREIRA MENDES 

QUANTIFICAÇÃO   84,40 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 2.654, EM 07/10/80. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   ALMELINDO BATISTA DA SILVA 

LOCAL   RUA W 4 - JARDIM AUREA 

QUANTIFICAÇÃO   171,68 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 600.000,00 

REGISTRO   ART N2 4.463, EM 23/12/80. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   JOSÉ CARLOS DE MESQUITA 

LOCAL   RUA W 4 - JARDIM AUREA 

QUANTIFICAÇÃO   157,75 m2 
MOD. - F 0004 - O Ills. 06/85 
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NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 500.000,00 

REGISTRO   ART N2 4.495, EM 23/12/80. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   ZAKI HASSAN FARES 

LOCAL   TRAVESSA JOÃO GOMES SOBRINHO 

QUANTIFICAÇÃO   179,96 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 5.807, EM 16/02/81. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   CESAR ALVES RODRIGUES FILHO 

LOCAL   AV. VEREADOR ABELARDO/V. GRANDE/MT 

QUANTIFICAÇÃO   99,20 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 900.000,00 

REGISTRO   ART N2 3.734, EM 19/02/81. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   LUNDGREN IRMÃOS TECIDOS S/A. 

LOCAL   PRAÇA DA REPUBLICA N2 22 

QUANTIFICAÇÃO   245,00 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 775.000,00 

REGISTRO   ART N2 5.850, EM 19/02/81. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   JOSË FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

LOCAL   NADA CONSTA 

QUANTIFICAÇÃO   NADA CONSTA 

NATUREZA   NADA CONSTA 

VALOR   NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 4.796, EM 19/02/81. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   OSCARINA BOTELHO CALAZANS 

LOCAL   TRAVESSA DOS LIMORIROS/CUIABiç/MT 

MOD. • P 0004 - 50 Ms. 06/85 

• 
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QUANTIFICAÇÃO   129,12 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 1.800.000,00 

REGISTRO   ART N2 440, EM 02/06/81. :x:x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   EMANUEL MESSIAS FERREIRA 

LOCAL   RUA DAS BEGONIAS/CUIABA/MT 

QUANTIFICAÇÃO   171,68 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 800.000,00 

REGISTRO   ART N2 10.865, EM 05/06/81. :x:x:x:x 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   OTACILIO DOS SANTOS ARAUJO 

LOCAL   RUA ANTONIO JOÃO II 

QUANTIFICAÇÃO   208,02 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 1.200.000,00 

REGISTRO   ART N2 10.866, EM 05/06/81. :x:x:x:x 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   EVERADO MENDES RONDON 

LOCAL   AV. FERNANDO CORREA DA COSTA 

QUANTIFICAÇÃO   78,00 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   CR$ 624.000,00 

REGISTRO   ART N2 9.810, EM 03/07/81. :x:x:x:x: 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 

CONTRATANTE   CORTESE-AGROPECUARIA E INDUSTRIAL 

LTDA. 

LOCAL   VgRZEA GRANDE/MT 

QUANTIFICAÇÃO   1320,00 m2 

NATUREZA   OBRA RESIDENCIAL 

VALOR   NADA CONSTA 

REGISTRO   ART N2 10.355, EM 16/09/81. :x:x:x:x 

:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x:x 
MOD. • F 0004 - 50 Bls. 06/85 
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CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA 

• MATO GROSSO 

CEHT/Dr10 
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• 

F 

CERTIFICO que, revendo os ar 

quivos deste Conselho, constatamos que o 
ENG2 CIVIL - JO 

'St FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, portador da 
Carteira Profis 

sional N2 2.021/D - 2q Via, expedida por este 
Regional 

em 20/12/82, integrou durante o periodo de: 

- 01/11/81 a 31/10/84 - Conselheiro 

Suplente,conforme Termo de Posse .do livro N2 01 s fo 

lhas N2 51 em 
03/11/81.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

MOD. • F 0004 - 50 Ills. 06/85 .. 

Cuiabá, 17 de deze bro de 1985. 

ARQUITETO - OSCAR ARINE 
Presidente. 



Faculdade de Educação de Cuiabá 
Decreto n, 95.7r5 do 26/02/88 — MATEMATICA • 

Decreto n.," 95,879 de 25/03/88 PEDAGOGIA 

Av. Beira Rio, 397 Coxipc5 Cuiabá MT 

DEC LAR A C il" 0 

Declaro para os devidos Pins que o Engenheiro Ci 

vil JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, R.Gong 297,425-SSP-MT, estg matricula-

do e frequentando o curso de POs-Graduaggo Nivel .de Especializaggo 4p 

Metodologia e Didgtica do Ensino Superior, da Faculdade de ducaço de 

Cuiabg, estruturado nos termos da Resoluggo CFE-12/83, autorizado pelo - 

Parecer rig 22/89, de 24/Jan/1989, do CFE. 

Declaro ainda que o 'referido Engenheiro Civil,es 

tg em dia com a tesouraria da Faculdade, e encontra-se cursando as refe-

ridas disciplinas abaixo relacionadas:-

ANO LETIVO DE 1.989 

DI SC I PL I NA S CARGA HOR/tRIA: 

Iniciaggo 'L Pesquisa 040-Horas/aula 

Estudo de Problemas Brasileiros 010-Horas/aula 

Metodologia do Ensino Superior 050-Horas/atila 

Histeria da Educaggo Brasileira 040-Horas/aula 

Filosofia da EducagZo 050-Horàs/aUla 

Didgtica do Ensino Superior 060-Horas/aula 

Currfculon o Programas 050—Horas/.aula 

orieiltagZo Pesquisa 020-Horas/aula 

Universidade 040-Horas/aula 

TOTAL 360-Horas/aula 

Secretaria da Faculdade de Educagao de Culaba l - 

aos 22 de abril de 1.989. 

11'4'7'; - I.; i,` • • • MA cf ,  F.-1••r-v•Ao e (2,!,!! .1 a 

ro Belo\Galindo) 
- Diretor-,Deral 



e 

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS 
CONCURS() 

CARTÃO DE INTORMACAO 

AO CANDIDATO 

NUMLI10 

SUPLENCIA PROFISSION. MS 
 NOME DO CANDID ITO 

C(71-0148073—)

JOSE FRANCISCO BARBOSA'ORTIZ 
 DOC DE IDENTIDADE  r . NASCVFNI 0 „sr xo, , orc-AO DE LINGUA 

0000297425,  03/02/54j Mj 
r —DATA DAS PROVAS E HORARIO DF APR( SEN1A( An .  f ABA (ISO DA EUNDACAO 

I VEJA OB 
r 

SERVACOES ABAIXO 14-02 00102569 
 LOCAL DAS PROVAS I

[COLECTO Dom nosco 
ENDERE 

AV MATO GROSSO 221 
CAMPO GRANDE '" MS 

sAtA 
 ,  

[, SUPLENCIA PROFISS TRANSC IMOBILIARIAS -
DAS OPCOFC 

OR SER V ACOF 

•APRESENTACAO PROVA 
06/12/86 9,30 ECONOMIA E MERCADO 

321- 411 . 
SALA 
32 



S 
3 
3 
3 
a 
3 

Estado de Mato Grosso 

Coordenadoria de Educação Supletiva 

Divisão de Exames Supletivos 

ATESTADO Ng: 40 

Le conformidade com a Lei n2 56 

92/71, do C.F.E. e a Resoluçao ng 

2 al de Educaçao ATESTAMOS para os 

CISCO BARPOSN ORTIZ 

OR= rir'IPTS 

2 
2 

2 

7 

e 

070/84, do Conselho Estadu 

devidos fins que_lTol-JLTazt._ 

filho (a) de FR.-2:cmco 

JULIA DIOfTISTO B •ORTI: 

 natural de  p. TT.CIO Estado de 

nascido(a) em 0`.1 .  de  F EVERETRO  de 19  54 

pfestou Exames de Suplencia Profissionalizante na modalida—

de de TRA_NStIOES TITBI AS 

.1 

conseguindo aprovação em (06) seis disciplinas de acor 

do com a transcrigão abaixo: 

--DiscirrJNAS 3707", r13-3 ANO • 

- DIE.3ITO E LaII3L47,0  

-.-ECONOI.IIA E ITEED00(n7to compareceu): 

-ORGATIaZAÇ'XO E Tlf-f. • C 03.=7, IAL  

0PER1g6F,Z3 D.10BILIIRIAS 

13IST.FINICIC.DE HABITAg7.0 
- 'RELAgnES Ii.E TICA PROF'3:3'01;AL" • 

- DE3E17110 ARQ. E N• DE CONST • CIVIL 
r  ' .1;76.77^,4 - • 1 

' • r. ),A-411- ,-.,-11. 7.7v-71:474.-ÇQ:,-44 
• ' ' 4/Ci 

kr.-11..PV/,:ta »./ 

ri 

5,25 

6125 
6 125 
7,0 
5,0 
6125 

x 
• 
• ) - • • 

: 

.; 
1 
1 

: 

t 

OUTUBRO 

OUTUBRO 

OUTUBRO 

OUTUBRO 

01.7173BRO 

OUTUBRO 

OUTUBRO 

_ — 
.X•x•-x-X 

. X I4ttla

1985 

; 
1985 

1985 
1 

1985 

1935 

1935 

• 
p nt-c ao C 01'1 

direito ao prosseguimento de estudos em grau superior nem ao 

exercício profissional como Técnico ou Auxiliar Técnico 

nível de 22 Grau. 

• 

ri :fit( OY < LC J 
Marla Laura Correta Uma de Faria 

C.Ocolattadora da CESU 

Cuiabá,  20  de  12 dc 1985 . 

vtydir clzabel da (Silva Mama 
C.Itele de DIvisAa Prociramee e Proletc" 

0 candidato no compareceu na prova de " Oi;O:air. 3IERCAJ)0". 

2 



3 

7 
7 

5 

7 

7 
7 
7 

7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 
7 

7 
7 
7 
7 

7 
7 

MODERN AMERICAN INSTITUTE S/C LTDA. 

DEC LAR 

Declara.mos, para os devidos fins, 

r-eA b'os-S 

• QUO",  42p )-1 

aluno( a) re6u1armente iiia—

triculado(a) nesta Unidade de Ensino do Informaica, assistindo au 

las', conforms quadro abaixo: 

das  je, ZOk-3  as l c? 3 0 ; 

DIAS 

TURMA u 73 " 

CURSO II INTEGRADO: BASIC 'I; II, D'DASE III PLUS; LOTUS 1, 2; 3 e 

. 1/ORD3TILR"Il0; 

abm na expressos) da verdade'; firmamos', 

Cuiabá, (oç do 

S. 

/ • 
44b4>  d.e 1989 

INFORMA I IA 
Cuiab A n.,Ifulg.

Av U,h,rou l'otive, 

A NI ;-TI_;TE 

! I Al wit- I,. S . -
I . y33/0001-

17(1 63) 321-6535 - Cuiabá-MT. 



-) • 

INFORMATICA SUCESU 89 
INFORMÁTICA E O HOMEM 

7 

2 

7 

7 

7 

f. 

A SUCESU-São Paulo, Sociedade dos Usuários de Computadores, Equipamentos Subsidiários e Telecomunicações, certifica que: 

e ae. e -0c141-C2-6 

participou do XXII Congresso Nacional de Informática; de 18 a 22 de Setembro de 1989: 
no Palácio das Convenções do Anhembi. 

„ 
, 

i • 
/ 

/ Wilson Lartarini 
Piesidente da SUCESU-SP 
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CERTIFICAMOS QUE: 

PARTICIPOU DO SEGMENTO DE: 

NO PERÍODO DE: 
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• REPOSLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
1 

v
o 

4 4F 

GRA N
sio 4)t 

.60 

• Poder Judiciário 

EDAIR JOSÉ CARNEIRO 

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
DA 4.4 ZONA DA CIDADE DE PORTO ALEGRE 

Av. -Osvaldo ArariPia, 235 - .Vona': 24-1675 

1 

Edalmir Joao Carneiro 

Ajudantes Sófia Maria Arioli Dapper 
Avamiria de Oliveira Moraes 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO 

N.0_103.4. . • 

CERTIF1C0 qui à fls.  028, ibell do livro s A-  254 .  Registro de Nascimento 

foi lavrado hoje o assento de PAULO RODOLFO J31JFFON C L Z, *** 

e** nascido no dia doze (12) do novembro de 

..141,...noveoento6 e oitenta o sets,  (1987), 

nesta capital ás  102050 41** horas 

do sexo  Inanculin0 e,11th 0 de: ( JOSI! FRANCISCO Bitr,BOL,A ORTIZ o do REJA!E 
r 

BUFFOU, naturais ele do Estado HO Sao Paulo e ela deste Estado, *** 

*0* 
 elm 

*** 

* * * 

** 

sendo avós paternos  Francisco Ortiz Fuertas,

e Julia Dionisio Barbosa Ortiz, *** 

maternos alum' Anelo Buffon', ***

e Marlene Emma kasqualetto Burton, 

Foi declarante ID Paii 
C r  "*;Ltra 

3 • 31 .tirais da 
4:2 :Z. .-tra- C-ift7trAtErgre 

Av. Osvaldo Aranha., 230 

*0* 

*0* 

*0* 

Observações. 

... 

0 referido é verdade e dou te. 

Porto Alegre, 15 de *tarp de 1988.-Cortidto IC0155 •12. 
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Poder Judiehirio 

EDAIR JOSÉ CARNEIRO 
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 

DA 4.8 ZONA DA CIDADE DE PORTO ALEGRE 

Edalmir João Carneiro 
/ Ajudantes Sônia Maria Arioli Dapper 

Avamiria de Oliveira Moraes 

CERTIDÃO DE NASCIMENTO 

N.°  101.201, *** 

CERTIFICO que ci fls do livro A.  254, "X  Registro de Nascinzen 

• IN fte.IMI foi lavrado hoje o assento de PAULO RODO3Y0 MTIZ, *** 
***   nascido no dia doce (12) de .novombro de 

, mil novecentos e oitenta a'nete, (1987), *** 

 irwto— nesta- capital às 

do sexo  masculino, *ttith 0 de:  LTOail FRANCISCO :13Ahil(YJA ORTIZ o de IIEJAVE 

BUFFON, naturais ele do Estado de 1'1() Paulo e ela dente Estado, **it 

* * * 

* * * 

sendo avós paternos  Francisco Ortiz l'uortas, 

e Julia Dionisio Barbol;u Ortiz, * * * 

*** 

maternos Edmor Eurfon., * ** 

Marlene Emma J'acqualetto Euffon, * * * 

Foi declarante 

Observações. 

O pai, - *** 

rijo H:As) Civil 
..3 I ;.1L.,rais da 

 4: Z. 

Av. Osvaldo Aranha, 230 

0 referido é verdade e dou fe. 

Porto Alegre, 1 5 de março do 1988.—Oertidaote .St55,12. 
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PARA USO DA E C T 

NÃO EXISTE 0 NÚMERO INDICADO 

IMÓVEL FECHADO 

ENDEREÇO INSUFICIENTE IMPOSSÍVEL LOCALIZAÇÃO 

PRÉDIO DEMOLIDO 

PRÉDIO EM CONSTRUÇÃO 

NÃO E CONHECIDO NO LOCAL 

MUDOU-SE PARA 

0 CARTE IRO 

REMETENTE INSS ICU 
10.200.00 

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

FJOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 
R LEBLON 00052 
JD GUANABARA CUIABA 

L78000 CEP 

DE DE 19 

• 910625/00000..00000 ON = 08/02/1954,  CTPS = 1.451/378 84.043.173/2 

requerida em 

1 - Comunico que lhe foi concedida a 

23 / 04 / 91 
RENDA MENSAL 

COEFICIENTE DE CALCULO 

TEMPO DE SERVIÇO 

DATA DO INÍCIO 

DOCUMENTO DE INSCRIÇÃO - N? DO BENEFÍCIO 

AUX IL IC - DOENCA 
com as seguintes características: 

Cr$ 37.635182 
80 X 

10 ANOS, 11 
11 04 91 

espécie de benefício 

MESES, 11 DIAS, 

2 - Para efeito de recebimento da Autorização de Pagamento de Be-

neficio (CA R compareça ao endereço abaixo, trazendo Cartão de Protocolo, carteira profis-

sional ou, se não a possuir, outro documento de identidade. 

ÓRGÃO LOCAL: 
ENDEREÇO: 

HORARIO: 

3 .• DEVERA COMPARECER AO SETOR DE PERICIAS MEDICAS EM / / 

SAUDAÇÕES SERVICO DE SEGUROS SOCIAIS 
( 14

.4 lease 4 ILfrirrull airir $egAo ACORDOS 
CONWNIC4 

minmomm...mm ilmii01110111111•11dill tfideeutik......a.maiii.ilffineheerardidemonr.:-_ 



CODEMAT lomeltmi4 DtsftivaVIANNIO 
PC WAD!) Of virc Ggosso 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Concessão de IsAgali5184 Ilia - Port. 

EMPRESA: CODEMAT 

= Termo de Responsabilidade 

NOME DO SEGURADO: 21;(-_ __ y(40 1,rek, i" -_ ,... 
CARTEIRA PROFIS. OJ IDENTIDADE: 4-1 e,,()//7-1 

NOME DO FILHO DATA DE NASCIMEI 

\to DtAL

Pelo presente presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declarc 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos se-

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda do direito ao sali - 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 

. CESSAgA0 DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen. 

to do compromisso ora assumido, alem de obrigar 'a devolução das importãj 

cias recebidas indevidamente, sujeitar-me-á as penalidades previstas ni 

art. 171 do COdigo Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por just 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Cuiabá, 

Ser idor(segurado) 

• 

_ 
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> CODEMAT CODMOPAENSHTIAAD OD ED ED ErviSAETNOVOLVDISMSEONTO 

NOME DO FUNCIONÁRIO : 

FuNgAo : 

LowsgAo : 

AFASTAMENTO : 

DATA DE ADMISSAO : / / 

dias 

PERÍODO: /  0 1-5 /9 1- a .25 / / 194‘P' 14"42-- 5- -(Vc;

RETORNO:  /  C)'1 -̀1 

AFA S TAMEN TO : )  dias 

PERÍODO:  52 / / 94 a  O /  ,(/_21_ 

RETORNO: /  C/

AFA S TAMEN TO : 

PERÍODO: a 

RETORNO: / / 

AFASTAMENTO: 

dias 

PERÍODO: / / 

RETORNO: / / 

AFASTAMEN'IO : 

a / 

dias 

PERfODO  / / 

RETORNO:  / / 

AFA STMEN TO : 

dias 

PERtODO : /____/ 

RETORNO: 

AFASTAMENTO: 

a 

dias 

PERÍODO: ____/____/ a  

RETORNO: / / 

AFA S TMEN TO : 

dias 

PERÍODO: / / 

RETORNO: / / 

a

dias 

pdoiç 
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Nome: JOSÉ FRANCISCO BARBOSA °RITZ  

Profisscio:  

Cargo: ENG° CIVIL 

Exercicio:  1991  
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1\11istaktibride1e Poov1/4.0  
Diferenca Salário  
Diárias  

Ferias  ,

CI 
o. 

Abono Pec.  
AJ Custo  

o 

A
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Salário Familia  

TOTAL DOS PROVEHT.  

C
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Lontribuição  

Seg. Boa Vista  

Capemi Consignação  

Capemi Seguros  
Imposto de Renda  
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N9 DA MATRICULA 

I NOME 
JOSg FRANCISCO BARBOSA ORTIZ L NACIONALIDADE 

BRASILEIRA 

PROFISSÃO 
SERV.POBLICO 

ENDEREÇO 

Rua Leblon, 52 Bairro Jd. Guanabara  
ESTADO CIVIL 

SOLTEIRO 

2 - DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO 

StRIE 

(5RGAo EXPEDIDOR 
SSP/MT 

DATAEXP. 
0 6 / 04 / 90 

REG. MILITAR 

ESTADO 

MT  
Lz'ASEP Ne 

107.984.464.01  

3 - DADOS FUNCIONAIS 

FUNÇÃO ENG.CIVIL 

OPÇÃO FGTS 

4 -ANOTAÇÕES 
Para efeito  de adicional 416% retroativo a Maio/90  

PERIODO DE GOZO 

1 - DADOS PESSOAIS 

PAI 
FRANCISCO ORTIZ PUERTA 

MAE 
JULIA DIONIZIA B. ORTIZ 

SECÇÃO 

225 

PERIODO ADQUIRIDO 

DATA 

ail 
CO 
N

. 
co 

cc cn 

CATEGORIA 

PERIODO DE GOZO 

DATA NASCIMENTO 
08.02.54 

NATURALIDADE P.EPITACIO - SP 

CPF N° 
065.570.401-47  

DATA DA ADMISSÃO 
01.05.90 

NATUREZA DO CARGO 

ZONA 

lA  

RG. N9 
297.425 

CART.FIROF.w 001451 

CART. DE 
RESERVISTA N9 

TrrixoNs 
14545418-48  

PERÍODO ADQUIRIDO 

r ÇÕDIGO 4131/02 
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Nome do Empregado 

•••••sData da cessacao da relactio de emprego 
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INTERESSADO 

JOS-1, FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

C 0 A T 
Protocol° ftr_2,1_5j1_” 
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CASA CIVIL 
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N DO PROTOCOLO 
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JOSR FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

ASSUNTO 

Solicita apoio do Secretario Joaquim Sucena para que no seja demitido da CODEMAT. 

•ADEMS. 

Imam 11- gi 

ØP otesolo 

Processo N°
lealten,

ANEXOS 

Documento N° 



DATA - 410)101119(HOPA - 

CCv - SI STEM A DE PrZuTC COLO 

pp. or f COL C NUME RT) • j 18s Ob9-g 

Ertl+ SR. SECHETARIO CHEFE DA CASA CIVIL - GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

DR. JOAQUIP1 SUCENA 

Prezado Amigo, 

Desejo receber seu irrrstrito apoio, para que forges contr;rias, venham permitir 

que eu continue a minha lute social e política no sentido de utilizar a ci;ncia 

st a tecnologia a serviço da populagao matogrossense, dando-lhes o bem estar na-' 

cessario, atraves da 

ligente das decisOes 

Universidade Federal 

cooperagao com o governo do Estado, visando a condugao inte 

científicas e tecnolOgicas, por forge de conv;nios com a - 

de Mato Grosso, e quo enontram-se em esthio bastante adian 

tado, com recentes reuniZes com professores e cientistas daquela instituigZo de 

ensino, para que dentro de curto prazo venham ser realizados cursos para recicla 

gem dos profissionais qus:sso servidores do Feted°. 

Outrossim, devo observer quo vs atuais governantes, precisam colocar as siglas ° 

partid;rias e ideologies em segundo plena e em primeiro o desenvolvimento e res-

qurcimento de economia matogrossenae e o equilíbrio social. 

Tenho um problems a ser resolvido e para isso ser; necess;rio e aria irrestri's 

colsboragao, embora tenha comunicado SO Vice-Governador e Senador Loremberg, 

sobre o seguinte s Fui funcionario da Secret5ria de Administraçao, lotado ne Se-

ctotaris de Ind5stria, Comrercio e Turismo contratado atraviTls do regime CLT, et

nomeado Supervisor do Distrito Industrial de Cuiab;, devido certos empres5rios ' 

oportunistas e capitalistas selvagens do distrito, derrubaram o meu particular - 

amigo,g entao Secretario Jesus Lange Adrian Neto, hoje, Presidente da Associagao 

Comercial de Mato Grosso, &rip fui colocado a disposigao da Secretaria de dminis. 

trw:a0 e esta por sua vez ao CEPROMAT, onde fui duramenti bombardeado pelo velho 

xiita Natalino Antines, quo fez com que paralizasse toda linha de agar) , retrace-

desse o ftsse prestar serviços disposiço da COHAB, bastante distante eaquilo 1

que havia planejado. 

Como meu sal;rio estava totalmente defasado st abaixo do minim da tabela do Con-1

selno de Engenharia, Arquitetura er Agronomia, e ainda o IPEMAT no dava assisten 

cia, nao autorizando a litatripiiii para resolver mot.' problems renal, Piz resci-1

faio com a Secretaria de AldministragSo, ear fui convidado polo cOnmoT onde tojo 

tenho UNIFED e recentemente consegui apiicagOoo com a maquina Litostar ea Simens 

em Londrina. Estou recuperando-me. Como os novos dirigentes de Companhia ainda 

nap me conhecem, colocaram-me na liste de aviso oxtvio, portento, pego-lhe a re - 

verso desse '_quadro provando que com minha permanencia o Estado tem a ganhar. 



• 
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Finalizando, e , resumindo o assunto : manutengao do meu contrato em regime CLT 

no Companhia de Desenvolvimento de Mato rosso, lotado no Setor de Fiscalizagao 

de Obras. 

Sem o seu apoio ser; impossível concretizar meus objetivos, recorri ao senhor — 

secretario chefe porque, sempre quando tive problemas fui socorrido e antedido 

no momento exato. 

Mais uma vez amigo, agradeço—lhe por tents atengao dada, e , mais Uffe vez con—

to com seu apoio irrestrito, colocando—me desde j; 1 sua inteire disposigZo e 

deixo aqui registrado meus parab;ns polo important, cargo assumido no governo, 

com a certeza quo desempenhar; da melhor forma possível. 

Cordiais Soudagtes 

ENG9 JCS t RANCISCO BARBOSA 12 

COD MAT — Sefi 

a 4,
* Em regime de urgencia urgentissima 

CUIABA, 22 DE. A8RIL DC 1.991 
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Brasilia-DF, de junho de 

Caro Francisco, 

Recebi seu telegrama e desejo que j6 se encontre plenamente recupera 

do, para desenvolver o melhor de seu trabalho no desempenho da fun 

cão. 

Coloco, nosso gabinete de ng 323, do Anexo IV da Câmara dos Deputa 

dos, telefones: 213.5323 e 223.9148, ao seu inteiro dispor. 

( 
\_ 

Felicidades! 

Um abraço, 

C JO IM 

—131LPUTAI50 

SUCENA 

FEDERAL 

Ilmo. Sr. 

JOSÉ FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

DD. Supervisor do 

DISTRITO INDUSTRIAL INTEGRADO DE CUIABA 

CUIABA-MT 

4 

C. 53/87 



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
GABINETE DO DEPUTADO JOAQUIM SUCENA 

Brasilia-DF, 13 de outubro de 1.987. 

OF/MT/053/87 

Senhor Diretor, 

Encaminho a Vossa Senhoria cópia de correspondência a nós enca 

minhada pelo Dr. JOSÉ FRANSCISCO B. ORTIZ, datada de 11 de se 

tembro de 1.987. 

Solicito de Vossa Senhoria elucidação e verificação do caso 

enfocado dando ciência aos interessados. 

Certo da atenção de V.Sa. e atendimento de nossa reivindicação. 

Cordialmente, 

AQUIM SUCENA - 

DEPUTADO FEDERAL 

Ilmo. Sr. 

ENG . WAGNER PEREIRA MOURA 

DD. Chefe do 11P DRF 

CUIABA-MT 

20.01.0050.5 -(DEZ/85) 
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U N1V ERSI DADE FEDER AL DE MATO GROSSO 
CUMBA 

S2nhor 

ASÉ FRANCISCO B. ORTIZ 

Engenheiro SAD/CEPRONAT 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
• GOVERNO DO ESTADO 

CASA CIVIL 

oF/aCC.C./  12,.6.218 9 

PROC 10.439-6 

Caríssimo Jose Francisco, 

Em 12 de setembro de 1989. 

Em mios, a copia de sua carta enviada 

ao Magnífico Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, ob 

jeto de nossa apreciação e cumprimentos pela criteriosa anali-

se sobre a necessidade do reaquecimento do intercâmbio entre a 

Universidade da Selva, órgaos e Empresas do Estado, visando a 

condugao inteligente das decis6es científicas para Mato Grosso. 

Nosso apoio e incentivo para os proje 

tos pessoais, que temos certeza, sera() executados e no que cou 

her, estamos a sua disposição. 

Ilm2 Sr. 

JOSE FRANCISCO B. ORTIZ 

MD. Engenheiro SAD/CEPROMAT 

Nesta 

LRC/vbf. 

Atenciosamente, 

1t71/6
GASTA0 MULLER 

ario-Chefe da Casa Civil 

10MAT 
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" dIsse a,a'zigg,LI MINLLIAW..Lkus esrPertwifivoive 
• • Ito. industrial ias 

‘'S ase 
0 e enheir rfanciic.0 destaque o Dome da Teka, indils• Estão ainda sob a junsdição 

, 

Barbosa supe tr do dis- . blade roupas de cama, mesa e ba- da SICf, os distritos industrias de, 
trito industrial de etiigbA infor- '. nhol  quejd se espalhou por todoo Barra do Garças, Rondonópolis e 
mou quejá tiveram inlaid as obras território nacional e devera ocupar Caceres este ultimo numa area de 
ale construção da sede da Asso-. . no distrito industrial de Cuiabá apo hectares, que deverâ ter espe-
ciação dos Empresários db distrito urna Area de 40 hectares. . . cial incentivo agora quea SICTce-
mdu.strial. Para ele, a 't.,4. histruçalo Além dessas o distrito indus- deu 30 hectares na regi5o do d is tn. 
da sede vai servir de ti f oio a um trial•de Cuiabá contará com a ins- ' to para a construção de casas po-

,melliorentrosamentóeritrea cate- talação de indústrias de esmaga- pulares para a Cohab, dando 
goria, funcionando com6 fator de mento de soja e possivelmente fa- ' maior respaldo A infra-estrutura 
'desenvolvimento do" distrito bricação de óleo de soja; indústria do distrito. Deverão ser construi-
industrial. aa •b 'de lama asfaltica, de produção de das 450 unidades habitacionais pa- , 

Espera-se para a Ofino a im- hidrogénio a partir de carbureto ra suporte as futuras industrias. A ' 
plantação de MIS 22 incliistrias no (Wile Martins); Efrimat- Coligada prefeitura daquele polo de desen-
distrito de Cuiabá, que tem dis- A SICT; Metalnor - fabricante de volviniento tem também projeto 
ponivel urna Area de 700 hectares caixas d'água e galpões, fábrica de de levar o asfalto da cidade até o 
para inctritivar odesenvolvimento móveis e um armazém atacadista distrito industnal e até o porto de 
da industrializatção da,Cápita I. Das de 2.000 variedades de material Caceres, saída para o no Paraguai. 
novas indústrias a serem instala- para armazéns cm send. A Super- 0 engenheiro Ortiz adiantou 
das, Ortiz destaca que a maioria garbras, industria de engarrafa- ainda queestá nos plaiii3s da SICT, 
são de beneficiamento de arroz e i, mento de gás também já fez reser- a implantação de ma is nova micro 
armazenainerit6; Aparece coin '' va de uma área junto A MT. distritos indutriais no Estado 

• : .•,•• 
19;1.14 

f 

, 
a industrial 

a incla do Govern() 
.. • polar o Distrito Industrial de to-

da iafra-estrutura necessária para o 
desenvolvimento das eniprcsas ati es-

--. tabelmeas, constib.0 urn dos compro-
t'neisos,pderitAtio¡do governo Carlos 
; Bezerra. Informou o subsecretário de 
' Indústria, Comércio e Turismo,' Mar-
r, co Aurelio MAO, aerescentando que 
I,: logo após assumir o cargo, o 

, 
governa-

dor juntainente coin o secretário Je-
sus
  . 

Adnen, da SIC F, estiveram na 
área ctanstatandO rcatmente unia si-
tuação ‘`de Completo abandono". ' -

Segundo ele, pra o Distrito 
‘ Industrial, que ji ocupa urna área de 
.: 15tliceiares corn 65 empresas (a Area 
, total destinada a exp.-Int.:a° das empre-

sas é de 697 hectares) os maiores pro-
•• blarnas dizem respeito ao abasteci-

incuto de água e ao suprimento de 
' energia el6trica Revelou que no inicio 

desse governo existiam apenas tres 
. paws artesianos e atom já se encon-

tra em fast de atl%Tçáo o quinto poço 
. construído Para minbliaro problema. 
1 REFORÇO 

&talc° AtirdiCi9f3ahrece que 
1 não 6 Mail resolver, tqiqs .os proble-

mas enfrentados pelos eMpresários a 1
curto prazo e esclareep que para resol-, . . 

ver o problema da ;Iva já está sendo 
encaminhada a construção de uma 
adutora para abastecimento do local. • 
Coin relação a energia elétrica, infor-
m que dentro de oito mesas estará 
funcionando um reforço de transmis-
sdo de dez mil KVA, acrescentando 
que já está em fase de construção uma' 
subestação terrnoclétrica, corn capact- • 
dade de 25 mil KVA para garantir o ' 
abaatecimanto até a implantação das 
usinas hidielétricas de Manso e 
ApNeAs.-- - •-- -- a 

O subsecretário de Indústria, 
Comércio e Turiamo Disco que além 
dos problernas da 6gtra e luz, existe 
ainda a quastão do saneamento que, 
segundo de, vai ser resolvido quanto 
da implantação da rede de esgotos de 
Cuiabá. No focante aos detritos, infer-
mou que a Prefeitura Municipal de 
Cuiabá vai construir uma usina de 
taampostagem no próprio Distrito 
Industrial. Assinalou ainda que já foi 
feito um contato com a Frodecap, pa-
ra estudar a possibilidade de in plan-
tar a pavimentação, através do o 
Comunitário de Pavimentação que já 
vem sendo desenvolvido em diversos 
pantos de Cuiabá. 

1.0 
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k• CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Brasilia, 22 de Outubro de 1987 

Ilmo. Sr. 

ENG° JOSE FRANCISCO B. ORTIZ 

Supervisor do Distrito Industrial 

78.000 - CUIABA-MT 

Prezado Amigo 

Acusando recebimento de sua carta, la 

mentamos que fatos como o que me relata ainda ocorram nos dias 

atuais. 

Solidário com o prezado amigo, espera 

mos que tais vexames não voltem a se repetir. 

Desta forma, ratificamos nosso propó-

sito de luta e amizade, colocando-nos à sua disposição. 

Cordia 

OSVAL 

DEPUT 

PM 

GER 20.01.0050.5 - (MAI/85) 

D FEDERAL 

-MT 



fit 

• 

• 

MINISTÉRIO DO TRABALHO 

CREAL3 MT 
CONSEL110 REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA 

MATO GROSSO 

OF.N° 051/PRES/87 

Senhor Conselheiro: 

Cuiabá, 02 de junho de 1.987. 

Quanto às reivindicag3es referentes a paga-
mento de Salário Mínimo Profissional, conforme estipula a 
Lei 4.950/A-22/04/66, os profissionais devem se organizarem 
em grupos junto ao SINDICATO DOS ENGENHEIROS, afim de pleitea 
rem junto ao Ministério do Trabalho a aplicação da Lei citada 
acima. 

Os profissionais da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CUIABÁ já conseguiram êxito nas suas reivindicag3es, Portanto 
o trabalho já elaborado deve servir de exemplo aos profissio-
nais dos órgaos Estaduais. 

Infelizmente, so os Orgaos Estaduais que 
n.o cumprem a Lei Federal n2 4.950/A. 

0 CREA, no pode autua-los, mas dá todo o 
seu apoio aos profissionais que se organizam e lutam nelas 
seus direfAos. 

A luta deve ser encabeçada pelas ENTIDADES 
DE CLASSE e o SINDICATO. 

Na oportunidade, reiteramos nossos protes-
tos de estima e apreço. 

2 // 

Arquiteto-OSCAR ARINE. 
Presidente 

limo .Sr: 

Engo:-JOSt FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 
MD: Conselheiro do CREA/MT 
Rua: Leblon, 52 - Jardim Guanabara 
78.000 - CUIABÁ - MT. 

Rua Campo Grande N.0 479 - Fones: 321-7012 - 321-7160 - 321-7224 TELEX 065-2160 - Cuiab6•MT 
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L\MO.SR. 
CLOL-ARNAI DO DO NASCIMENTO VIEIRA 
MP: DRESIDINIL DO CREA/Mr 

NESTA 

Companheiro 

Sol icito mui respeitosamente intervir junto ao 
ESTADO para que venha cumprir o PISO SALARIAL. 

No dia 19 de Outubro de 1.987, fui contratado ' 
em regime CLT com salLrio de Cz$ 8.708,62, porem recebia 
do Cargo Je Confiança um pouco mais conforme comprovanfo. 

Porm com a mudança de Secretzlrio perdi o DAS-3 
e voltei d receber o salLrio de TLnico defassado. 

Atenciosamente, 

Cuia!) -17-d-J- NaVem4ro de 1.988 

C i -jO FRANCISCO . ORTIZ 

• 



UHR I CULUM V I T IIE 

1 - HAMS PESSOPIS 

Nome: 
Naturalidade: 
Nacionalidade 
Data Nascim.: 
Filiacao: 
Estado Civil: 
Titulo Super. 
Cart.CREP: 
Cart.Ident.: 
Titulo Eleit . 
Cert.Marinha: 
[IC: 
Cart.Habilit. 
Res.Provisor. 
Telefone: 

2 - INSTRUCAO 

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 
Presidente Epitacio - Estado de Sao Paulo 
Brasileira 
08 de fevereiro de 1.954 
Francisco Puertas Ortiz e Julia D. B. Ortiz 
Solteiro 
Engenheiro Civil 
2.021-D/MT 
297 425 - 5SP - MT 
14 54 54 18 - 48 10 Zona - Seqao 225 
lo DN - 1315108/SP 
065.570.401-97 
256 784-MT 
Rua Marques do Pombal , 1938 Apto 203 
42.0386 

2.1 GRUPO ESCOLAR RURAL "18 DE JUNHO" 
Cidade: Presidente Epitacio - Sao Paulo 
Periodo: 1960 a 1964 
2.2 CURSO TAMANDARE Admissao para o Ginasio 
Cidade: Presidente Epiutacio - Sao Paulo 
Periodo: 1964 
2.3 GINASIO ESTPDUPL DE PRESIDENTE EPITACIO 
Cidade: Presidente Epitacio - Sao Paulo 
Periodo:1965 a 1968 - 1969 - 1970 - 1973 
2.4 COLEGIO MACE 
Cidade: Campo Grande - MS 
Periodo: 1971 a 1972 
2.5 CURSO GALENO 
Cidade: Campo Grande - MS 
Periodo: 1971 a 1972 
2.6 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
Cidade: Cuiaba - MT 
Periodo: 1974/2 a 1977/2 
Curso: Licenciatura em Ciencias - Mod.Fisica 
2.7 UNIVERSIDPDE FEDERAL DE MATO GROSSO 
Cidade: Cuiaba - MT 
Periodo: 1975/2 a 1979/2 
Curso: Engenharia Civil 

3 - SEMINARIOS 

(nao concluido) 



1. 

3. 1 "II Seminario de Engenharia Civil" 
Universidade Federal de Mato Grosso 
Periodo: 1977 
3.2 "III Seminario de Engenharia Civil" 
Universidade Federal de Mato Grosso 
3.3 "IV Seminario de Engenharia Civil" 
Universidade Federal de Mato Grosso 
Periodo: 1979/2 

4 - VIPJENS DE PE5QUISA5 TECNICAS 

4.1 - Cidade: Belo Horizonte - Minas Gerais 
Empresas: PETROBRAS - FIAT - BELGO MINEIRA - COMINCI 
Patrocinado p/Ministerio do Transporte-Gabinete do Ministro 
OPERPCAO MPUA 

5 - SIMPOSIOS 

5.1 - "10 SIMPOSIO SOBRE DISTRITOS INDUSTRIPIS" 
Implantaqao do Distrito Industrial no Estado do Mato Grosso 

- Promovido p/Sec.Ind.Com.Tur. MT 
5.2 - "XII SIMPOSIO DP CONSTRUÇPO CIVIL" 
Sao Paulo - SP - Parque Anhembi 

6 - Funçoes Exercidas durante o Curso de Engenharia 

6.1 Representante dos Plunos de Engenharia Civil -uFmr 
Periodo: 1977 a 1979 
6.2 Coordenador do "II SEMINPRIO DE ENGENHARIA CIVIL" 
6.3 Coordenador do "III SEMINARIO DE ENGENHPRIA CIVIL" 

7 - PESQUISP5 DESENVOLVIDAS 

7.1 Coletores de Energia Solar - Curso Fisica - UFMT 
7.2 Trabalho de Meio Rural - "OPERKPO PSEM" PROJETO RONDON 

EXPER I ENC I A PROF I SS I ONAL 



e 

Ia 

EXPER I ENC I P PROF I SS I ONAL 

8 - ESTPGIOS 

8.1 - Edificio Sede do INAMP5 - 21 pavimentos - sito fl y. 
Getulio Vargas - Construtora Guaranta SIP - Resultados Positivos - filem do 
previsto. 

8.2 - Projeto Cura - Firma - Proplasa Engenharia e Planejamento Ltda 
Levantamento e estudo das areas para serem beneficiados pelo programa 
Resultados - Positivos, Alem do previsto. 

8.3 - Construgao da obra: Quartel General da 13a Brigada de 
Motorizada, durante a execugao desta obra concluiu o curso de 
civil e foi contratado pela empreiteira - Planova - Planej 
Construgoes Ltda. 

Infantaria 
engenharia 
amentos e 

8.4 - Trabalhou como Puxiliar de Escritorio de Departamento Pessoal da firma 
Concisa 5/P, empreiteira que executou parte dos predios do Centro Politico e 

411Pdministrativo - Cuiaba - MT. 

8.5 - Responsavel Tecnico de Execugao das seguintes obras: 

8.5.1 - Escola Municipal - contendo 02 salas de aula, cantina, sanitarios, 
area construida - 200 m2. 

mmo 8.5.2 - Edificio Residencial , contendo 12 apartamentos, sabre pilotis, sito 
Rua Zulmira Canavarros - Cuiaba - MT - area construida 1.051,52 m2. 

8.5.3 - Edificio comercial e 
aipartamentos- area construida 643,40 

residencial, 01 pavimento contendo 2 
m2 

- Reforma do predio da SP55E - Seguradora da Caixa Economica Federal - 
area 139,30 m2 (Projeto, responsabilidade tecnica e execugao). 

8.5.5 - Obra residencial - local Rua B - Quadra 08 - Lote 05 - Jardim Paula 
I - Cuiaba - MT - Area construida 151,27 m2. 

8.5.6 - Obra residencial - reforma - Av. saac Povoas, 755 - Area construida 
69,75 m2. 

8.5.7 - Obra residencial - Rua Irma Elvira - Cristo Rei - Varzea Grande - MT 
- Area construida 50,40 rrIZ. 

8.5.8 - Obra residencial - 01 pavimento - (Projeto, calculo estrutural e 
execugao) - fl y. Couto Magalhaes s/no - Varzea Grande - MT - Area construida 
183,36 m2. 



• 

8.5.9 - Obra residencial - liv. Miguel Sutil - Prea construida 176,80 m2. 

8.5.10-
m2. 

Obra residencial - Rua Conego Pereira Mendes - Prea construida 84,40 

8.5. 11- Obra residencial - Rua W4 - Jardim Purea - Prea construida 171,68 
m2. 

8.5.12- Obra residencial - Rua W4 - ardim Aurea - Prea construida 157,75 m2. 

8.5.13- Obra residencial - Av. Vereador Pbelardo - Varzea Grande - MT - Area 
construida 99,20 m2. 

8.5.14- Demoliqao - Irmaos Lundgren Ltda (Casas 
Republica, 22 - Prea demolida 245,00 m2. 

Pernambucanas) Praça da 

8.5.15- Obra residencial - Travessa dos Limoeiros - Cuiaba - MT - Area 
construida 129,12 m2. 

8.5.16- Obra comercial - Varzea Grande - MT - Area construida 1.320,00 m2. 

8.5.17- Obra Residencial - Rua 5irio Libanez - Area construida 495,18 m2. 

4118.6 - Atuou como Representante Comercial da fi rma SOLDPITOPO - Industria e 
111F Comercio de Maquinas e Pre-Fabricados de Sao Paulo. 

8.7 - Atuou como Representante da Revista de Imoveis da Pvaliem - Engenharia 
de Pvaliagoes e Pericias Ltda de Porto Plegre. 

8.8 - Foi nomeado pelo Governador do Estado para o cargo de supervisor do 
Distrito Integrado, Industrial e Comercial de Cuiaba - MT - Secretaria de • Industria, Comercio e Turismo - 04/02/1987. 

8.9 -Foi nomeado pelo Governador do Estado - Chefe do Centro de Polarizaçao 
industrial - Assistencia tecnica aos Distritos Industriais de Cuiaba, 
Rondonopolis, Caceres e Barra do Garças - no Estado de Mato Grosso. 

8:10- Ptualmente esta contratado em regime de CLT, como engenheiro da 
Secretaria de Industria, Comercio e Turismo, desincompatibilizando-se do 
mesmo para concorrer a vereador no ultimo pleito de 15 de novembro pelo 
municipio de Cuiaba. 

10 9CREP-M 
IDurante o pen ado de 6 anos ficou in vestido no cargo de Conselhe i ro do

10 - E associado do (IEM) Instituto de Engenharia de Mato Grosso, PBES - 
Associaçao Brasileira de Engenheiros Sanitaristas, ABENC- Associaçao 
Brasileira de Engenheiros Civis e Sindicato dos Engenheiros de Mato Grosso. 
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O 

LOUREMBERG 
Sewddoi de tedo4 

OF. N° 0051/91-EC 

Em 19 de Wori I de I))1. 

1 lAstrissimo Senhor: 

Uti l izo-me deste,no intuito de sol icitar as prerrogativas de Vos-

sa Senhoria,no sentido de fazer permanecer no QAddro de Funcion:i-

rios dessa distinta Companhia,o Sr. Jose Francisco Rabosa Ortiz, 

Engenheiro Civi l,lotado no Setor de F iscal izac'ao. 

Outrosim,informo quo osta so I i e iaço Fundilmon+a-mo no fil-o kli, ' 

que o relerido,sgundo consta-me, sempre norteou suas inHiativas 

proFissionais pelo senso de colipetencia e probidade. 

Na certeza de poder contar com o apoio de Vossa Senhor i6 mHila 

sol icitagao,agradego antecipadamente,reiterando proteto3 de ele-

vado apreço e distinta consideraço. 

Atenciosamente, 

Senador LOUREMBERG NUNES ROCHA 

l iustríssimo Senhor 

Dr.Juarez Toledo Pizza 

MD.Diretor Presidente da Codemat 

Cuiaba. - MT 

Praça Moreira Cabral, 7 — Sala 3 -- Fone: 321-9201 — CEP 78.015 — Cuiaba -- Mato Grosso 
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Estado de Mato Grosso 

CHEFIA DA CASA CIVIL 

FOLHA 

Processo 

a apraciaçao do Sec. Viiiie da -Casa -LIM 

 int 62,2  

Edvalte Jsé da _)avu 

Chate--der-Di-visão-cie_ExposiOnto •

Informagdo 

- 

jvatiatift wend a-sga 
 fimetirio Chafe da Casa Civil 

4 

&ma Ottnetra C744 --io 

 Diretor President* 

CODUAAT 

P

Cari 
Ch. 

'ata2-0 
ruiva'e, arnarle 
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Mod, 01.0.06 
IOMAT 
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CODEMAT COMPANRIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N°  1.029/91

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

  DE  23  ,04  / 

DESPACHOS E INFORMAÇõES 



Ng PROTOCOLO:  1.265/91

Ng PROCESSO:  1.012/91

DATA,  22 04 91

• 

INTERESSADO 

PTB- SENADOR LOUREMB G NUNES ROCHA 

ASSUNTO 

SOLICITA A PLRMANACER.NO :QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DMTA CIA 0 SMVIDOIT§-S2 

ii!ANCISCO BARBOSA ORTIZ, CONFORMS OF N2 0051/91. 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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OF. N2 0051/9I-EC 

Em 19 de Abri l de 1991. 

I lustríssimo Senhor: 

Uti l izo-me deste,no intuito de sol icitar as prerrogativas de Vos-

sa
,

 Senhoria,no sentido de fazer permanecer no Quadro de Funciona-

rios dessa distinta Companhia,o Sr. Jose Francisco Barbosa Ortiz, 

Engenheiro Civi l,lotado no Setor de Fiscal izacao. 

Outpcsim,informo que esta sol icitacao fundamenta-se no fato de ' 

que o referido,s6gundo consta-me,sempre norteou suas iniciativas 

profissionais pelo senso de competencia e probidade. 

Na certeza de poder contar com o apoio de Vossa Senhoria minha 

sol icitagao,agradego antecipadamente, reiterando protestos de ele-

vado apreço e distinta consideragao. 

Atenciosamente, 

Senador LOUREMBERG NUNES ROCHA 

I lustríssimo Senhor 

Dr.Juarez Toledo Pizza 

MD.Diretor Presidente da Codemat 

Cuiab - MT 

Praça Moreira Cabral, 70 — Sala 3 — Fone: 321-9201 — CEP 78.015 — Cuiabá — Mato Grosso 



CODEMAT 
COMPANRIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N° 
1.012/91 DE 22 / 04 / 91 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS 
oRte 

E INFORMAÇOES 

uarez ledo Pizza-- "T 
Diretor Preto ems 

CODEMAT 

SER i? ,ae, 
sTcx"..-0,.... • 

0...,....,,=,,I,.... 
—r,..ael li _ O,Car a 

Ch. d S de Serv. Auxiliares 

I 

---

_ 



N.° PROTOCOLO: 313/91 

N. PROCESSO:  147/01

DATA 28 I 01 I  91

• 

INTERESSADO  

JOSI FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

e 
ASSUNTO 

SOLICITA CARTA. AUTORIZANDO A UNIXED zucurAR DESPESAS COM CUSTO OPERACIONAL PARA TRATAMENTO DE CALCULO RENAL ATRAIMS DE LITROTRIPSIA NA CIDADE DE SAO PAULO OU LONDRINA. 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
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• 

Exm2 Sr. 

DR. LUIZ ANTONIO. DE CARVALHO 

Md. DIRETOR ADMINISTRATIVO C FINANCEIRO 

CODEMAT * Companhia de Desenvolvimento de Mato Grosso 

CIODEMAT 
Protonic) N. A CC( 
frooesso N. •qq.. (cir 

&arc:A (.44 Prr:tecolt 

Jost FRANCISCO BARBOSA' ORTIZ, Engenheiro Civil, servidor dessa conceituada Companhia, 
vem mui respeitosamente solicitor carta autorizando fruterin executer despesas CORI 

custo operacional para tratamento de calculo renal atraveTs de litrotripsia na cidade 

de So Paulo ou Londrina, valores indicados no telegrama em anexo. 

Necessita ainda de passagem ida e volta ,que poder; ser terrestre. Ease referido tra—

tamento precisa ser efetuado com urgencia. 

Certo de poder contar com o precioso e necess;rio apoio, Fenvia protestos de elevada 

estima e verdadeira consideragito. 

Atenciosamente 

ENO JOSe FR NCTSCO BARBOSA o IZ 

Fl 
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CODEMAT 
CC:WAWA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N° 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

141/91---- DE  28 j 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

Asia (Antonio Possas de Carnolh, 
Ing, Adm. Fina 

• CODEMAT _ 

ri onto “,044134 
Dir. Adm. Financeiro 

CODEMAT • 

13, 436. AL.) CC4 Ttszh-vocio-.6 

.6v 7t.)—z- — 

Psic6.10 

j uae.t. 
73- , 

CODEMAT 



CODEldh 

Ptotocolo N. 1. 
Promo f3•'--- --"

N.° PROTOCOLO:  784/91

N.° PROCESSO:  550/91

DATA /__03' 27 

INTERESSADO 

.JOSt FRANC C0 BABOSA ORTIZ 

• 
ASSUN FO 

COMUNiCA AFASTAFaTTO PARA TRLTAIOSTO DE SIAM 

> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTA DO DE MATO GROSSO 



Cuiab;-MT, 27 de merge de 1.991 

11m2 Sr. 

Chefe da SUL 

Dr. Luiz T. Arizawa 

Prezado Colega, 

Venho mui respeitosamente comunicar meu afastamento por um 

perfodo de 30 dias # a partir de hoje para realizagdio de uma operagao / 

adios fora do Estado de Mato Grosso, conforms zeros da Autorizegeic da 

UNIMED em anexo. SoLititWque seja enviando o documento dmexado ao de - 

partamento de pessoal pars as providincias cabfveis. 

Sendo s; o que tenho para o momento, envio=lhe protestos 

de elevada estima e verdadeira consideraap. 

Atencio entente 

Jrancisco Barbosa Ortiz 
A. 2021/D- MIT 
ndado INTERMA, 



uninind 

UNIMED CUIABA - COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO 

RU A CANDID° MARIANO. 1160 - CENTRO 

79010 - CUIASA-MT - FONES (065)322 
4?14/44q4/4639 

CGC 03 533 726/0001-88 - TELEX (65)3043.UNED BR 

7. C 

UNIMED JE LUNUR.LNA 

roe iY91 

Ref: ATENOIMENTO 

itttindimento .runclonarios da EmPresa CIA DE 11 SENV Du 

i*';T - COOL 7 Codipo 564., a qual mantmos conver de 

pr c o de ser kl. s, ab.Axo relacionados: 

I(.ouiw)  Inome 

07,6.564 0O0Odi 0000SE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

— 1 

n,isc 1--',1cnt

i08/03/541 11tULAR 

SERoTC:OS AUTORIZANOS: 
Exa:lies de Rotina. 

OBK:RUAC6ES! 
ITTf-RIZAMOS o f.Y,-.5R. A REALIZAR 0 rRAT(ImENTO DE LITROTRIPSIA J; (RA 

(;mRPOREA. EST;:s CARÏA AJTORfZA 0 TRATAMENTO E 0 EXAME OE UROCiRFIA 
OS DEMAIS, SOMENTE COM PREVIA AUTORIZAAO. ACOMODAAO 

EM t4PAR7i,M I 

deverao ser deb.itadas a esta Cooperativa Med.ikfa na 

Forvi c tine3A.a. 

., 10 . mos a ;InezA fa:zer neessario con tar das f urAs 

.  s d-Idos nome lo 
. Jo L:me da ;;Alpresa. 

CA!4.TA VALP:JA ATE 26/04/9i 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.

INTERESSADO (A) 

ASSUNTO 

O 

QAmpAAA4,1,t1,4u.A4AA cvo 140 
 LtA/vINA&c . oto 

etscf(E. 00 

ANON 

••••*.ww•SAM. V. • .•.• •••••ble. 

Ricarts de Fr itas 
Diretor Adm. Firmeelro 

CODEMAT 

DE 

PoJot eitze.t e e;cei ec, 

crc4.4,- o

6-  eo/c 

ena 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

RELATÓRIO DO SERVIÇO SOCIAL 

REF.: JOSE FRANCISCO BARBOSA- ORTIZ 

Atendendo solicitaggo da Diviso de Recursos 

Humanos, realizamos visita domiciliar ao referido servidor.To 

mamos conhecimento que o mesmo se encontra internado na Santa 

Casa de MisericOrdia da cidade de Londrina/PR, conforme infor 

maço da Sra. Julia (mae do servidor), desde 

0 Serviço Social na ocasigo 

Sr. JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, através do 

241500 - Apt° 105, momento em 

do de satIde: 

- foi submetido a intervenção 

brar calculo renal através de 

atendimento especializado que 

o dia 30.03.91. 

conversou com o 

telefone (0432) 

que nos inteiramos do seu esta-

cirtIrgica com o intuito de que-

aplicagao litostar (raio laiser) 

dispensam em Londrina para estes 

casos, e por ser de mais fácil acesso do que em So Paulo/SP; 

- submeteu-se a uma aplicaggo, mas no conseguiu o resultado 

desejado; 

- encontra-se ainda com fortes cOlicas renais: 

- ainda deverá continuar internado ate a conclusgo do tratamen 
to. 

Na ocasigo solicitamos ao servidor que nos' 

enviasse, o mais breve possivel:'At4stado e RelatOrio Medico, 

sobre o tratamento a que está se submetendo, através do Servi 
go Social do Hospital, que dispOe de tal atendimento, a fim ' 

de comprovar seu afastamento, uma vez que o comunicado do pre; 
prio servidor e orçamento expedido pela UNIMED, anexado a es-

te processo, no e suficiente. 

Mediante a documentaggo o Serviço Social po 

dera tomar as providencias necessárias junto ao INSS, se o ca 

so assim requerer. 

No aguado da respectiva documentaggo medic-

ca, era o que tínhamos a relatar no momento. 

Atenciosamente, 

 / 

4abio1a Bordignon Quadri.,
Assistente Social 
— GODEMAT ""j° 



I> CODEMAT 
COMPANH1A DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

N. DE 677  1c'3  P/ 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 

-Po-foc odc:alóLt.e,  cfr:Í WÍ 

edewigos aritiam de 93anos Amato 
Cnoraenadors CEA / DIAF 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO OE MATO GROSSO 

Comunicacão Interna 
DE 

SEAP/SVSO 
DATA 

15.04.91 

PARA 
DRH 

N.' DA C.I. 
091/91 

ASSUNTO 

ENCAMINHAMENTO (faz) 

Através desta estamos encaminhando a V.Sa., Ates _ 

tado Medico, remetido pelo servidor Sr. JOSÉ FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, 

para que sejam tomadas as devidas providencias, bem como anexado ao .. 

processo n 2 550/91. 

Tendo em vista que o servidor no se encontra em 

Cuiabá, tomaremos as providencias necessárias junto ao INSS, que esti-
verem dentro das possibilidades. 

Atenciosamente, 

Odete In giro ia ma 
; Chefe do Setor 

,_ - CODEMAT . 
abiola Bordignon guadre,

Assistente Social 
-- CODEMAT - 

EITOPPINHEIRO DA SILV WEXEVIDE ARRUDA PINTO RECEBIDA 
EM 



IRMANDADE DA SANTA CASA DE LONDRINA 
RUA ESPIRITO SANTO, 523 - CAIXA POSTAL 271 - TELEFONE: 24-1500 COM 30 RAMAIS 

Londrina,10 de abril de 1991. 

ATESTADO 

Atesto para os devidos fins que o Sr. Jose Francisco Bar 

bosa Ortiz,portador de Litiase renal direita,foi submetido a 

Litotripsia Extracorporea por ondas de choque duas sessOes' 

apresentando cOlicas rebeldes. 

Hospitalizado (22 vez) ,est6 impossibilitado de excer-

cer suas atividades habituais por trinta dias apartir do 

dia 27 março de 1991. 

Mod, 061 - 9/90 

enciosamente, 

DR. ARMANDO GOMEIS DINIS JUNIOR 

CR/A 6047 - (IC 314.075.71944

CONFERE COM 0 ORIGINAL EM 40 411-
aria 

Ch. do S amaria 1 
Serv. Auxiliares 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.°

INTERESSADC; A) 

ASS UNTO 

  DE 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 

IA 0 

6.oto o 
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INSS COMULJACAO DE RESULTADO DE MAE MEDICO SSP 

• 

SEGU „ _O 
RC(OW (D13 

E ECO 
FO / /1( l' /75 -'04)INoft/c. 1/51(3-az 4.1 01 1 -_-- .2 ..?, oy,.. 9/ 

0 Resultado da Perícia Médica a que o segura ,6' acima se submeteu, nesta ta, para fins de beneficio 
por incapacidade, e(á indicado na conclusão abaixo: 

Conclusão Tipo 1 Conclusão Tipo 2 
NNO EXISTE INCAPACIDADE PAIJ _-0--TRABALHO EXISTE INCAPA_CIDIDE17 O TRABALHO /  • • 
Observação: A ue.siante" comunicação vale como o servação: A presente comunicação vale também 

'Certificado de Capacidade" previsto 
na letra A do § 1.° do Artigo 29 da 
Lei 3.807 de 26/8/60. 

Conclusão Tipo 3 

Não existe incapacidade para__Ja-trahalho por motivo 

de molést_i_a0-ca-s6 se enquadra no artigo 303 da 

consolidação das alho. 

depois da data indicada acima como o 
"Certificado de Capacidade" previsto 
na letra A do § 1.° do Artigo 29 da Lei 
3.807 de 26/8/60, 

Conclusão Tipo 4 

Existe incapacidade pa_ra_-e—tfa-b-a-lii—o,— a data da 

realizaçã próximo exame será comunicada ao segurado 

ocasião do pagamento do beneficio. 

Quando a p6nclusão é a do tipo 2 ou do tipo 4 a presente comunicação vale também para os efeitos 
do art. 2 ei 3.807 de /8/60 (pagameniar dos primeiros 15 dias de afastamento do trabalho) 

CIENTE — 
---------------- ------- 

C 
----- 

iVil - c.:CC•C k • n sco 2( (vbasa Ortiz 

........ - i.te 021 I D . M1 
t Assinatura 4o Segurado 

..-

Endereço do Orgill) Local 

S S P - 115 

Medico Perito 

SRMS 11/90 
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CODEMAT 
CONPANRIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N°   DE 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

CL.11, c12, 
ea.o,ra,A 

ct-c, 6 E. A to 

I 1 
(4. 19 

Vitazto rruaa tito 
Chefe da Divisao de V. ecursos numanos 

COL.A.:. ,̀1111 — 
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'mimed 

21 VIA P AR A ARQUIVO NO DEP AR T ArlENTO PESSO AL 

UNIMED CUIABA - COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO 

RUA CANDID() MARIANO, 1160 - CENTRO 

78010 - CUIABA-MT - FONE (065)3a2.4 1-4,44i4iffe 

CGO 03.533 726/0001-88 - TELEX (65)3043 UNED BR 

i8S.4/ 

A UNIMED DE LONDRINA 

• . 

Ref: ATENDIMENTO MEDICO. 

Solici amo.a atendimento aos .!'uncionarioa da Empresa CIA DE OESENV. 
ESTADO CODEMAT - Codl90 a qual '(I T)  convsnio 
presta(ao servicos, abaixo relacionadcs 

- • -- 
L d qo Homa 

05 .564.0000S1 .0r -RAN BAR8OSA OR!14 

AUTORTZADOS 
Exames de • 

'Cutrossim 

d 

A (...EALIZAR n TRATAMEN 
.TA AUTORIZA 0 TRATAMENO 
OS DEMAIS, SOMENTE COM PREVA 

a.pv-esentamoe 

OU 
de. 

i"RIESIA EURA 
OE UROGRA I 
ACOMODAA0 

deverao aer debi adas a esta Cooperativa Medica 

dE necessario Jas 
dados: nome do 

OALIDA ATE "' 
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LOUREKBERG 
Semaa'os de todelo 

OF. Ng 0051/91-EC 

Em 19 de Wori l de 1994, 

l lustrissimo Senhor: 

Uti l izo-me deste, no intuito de sol icitar as prerrogativa,-; de Vos-

sa Senhoria, no sentido de Fazer permanecer no Quadro de Funcion-

rios dessa distinta Companhia,o Sr. Jose Francisco RaA)oa On

Engenheiro Civi l, lotado no Setor de Fiscal izaçao. 

Outrosim,informo que esta sol icitagao rundamonta-so no foto do ' 

que o referido,s6gundo consta-me, sempre norteou suas iniciativas 

profissionais pelo senso de competncia e prokidade. 

Na certeza de poder contar com o apoio de Vossa Senhoria a minha 

sol icitaçao,agradeço antecipadamente, reiterando protestos de ele-

vado apreço e distinta consideraçao. 

' Atenciosamente, 

Senador LOUREMBERG NUNES ROCHA 

I lustrissimo Senhor 

Dr. Juarez Toledo Pizza 

MD.Diretor Presidente da Codemat 

Cuiabi; - MT 

Praça Moreira Cabral, 70— Sala 3 — Fone: 321-9201 — CEP 78.015 — Cuiabá - Mato Grosso 



CODEMAIr 
Prolog°lo 43 0 
Promos° El• 

Osta tO

Urines de Pr0i4e/4o I 

N.' PROTOCOLO: 4. 901/ 90 

N.° PROCESSO: 4.266/0 

DATA  16 1  10 I 90

•• 
INTERESSADO 

JOSit PRANCISOM BARBO7A ORTIZ 1 

ASSUNTO 

REWER AVER3AQX0 POR TEMPO DE mango PRESTADO AO 
ESTADO. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE. • 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



S 

COD EMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIME DO 
ESTADO DE 0 GROSSO 

ILMO SENHOR DIRETOR Ai NISTRATIVO FINANCEIRO DA COMPANHIA DE DESEN 

VOLVIMENTO DO ESW, 0 DE TATOpRo - CODEMAT. 

r j 

GODEbt:AT 

Palm19 11 0.Sh,-)-Q_, 
Proc3890 rt°2-1:26_61.0 

Data 16 it I O , I 

c`• Frc.rarfr 

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

servidor desta companhia, lotado  SETOR DE FISCALIZAÇKO 

 J 

portador da Cedula de Identidade de nUmero  297.425-SSP-MT , expedida 

pela(o)  SSP , em OS /0e/86 7, vem mui respeitosamente RE-

QUERER sa Vossa Senhoria, a AVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO 

AO ESTADO DE MATO GROSSO, conforme documentação comprobatOria em 

anexo, para fins de percebimento do Adicional por Tempo de Serviço, 

em cumprimento ao item 2.7 do Acordo Coletivo de Trabalho firmado 

junto ao SINDPD-MT e registrado na D.R.T./MT sob o n2 204/90. 

Nestes Termos, 

P. Deferimento. 

CuiabA-MT, 11 de OUTUBRO. de 1.99 0 

atura do sery or 



ESTADODEMATOGROSSO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENADORIA DE PESSOAL 

CERTIDA 

CERTIFICAMOS que verificando 

a ficha funcional do Sr9 JOSE FRANCISCO 

BARBOSA ORTIZ, constatamos que o tempo de 

serviço prestado at a presente data e- de 

QUATRO ANOS, HUM MS E HUM DIA, nos peno 

dos de: 13.01.75 a 31.07.75; e de 02.04.87 

a 15.10.90. Nada houve a descontar. Lavrei 

a presente certidão aos quinze dias do ms 

de outubro de hum mil novecentos e noventa. 

gabio Marquee Dias 
Informants 

de A se. 
0 ,̂  read/ Trind aeg 

"Prvenikdor . 

aria (Iasi Tcoares de Odell() 
adMI. I io Culastro • Docitiii•ntal* 

%NM-



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.  4. 266/ 90   DE 16 10 /  90

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 

()A.A. w, 

At1000:,..4  OnSltd _tOttA e Inseam 
Chefs do Servig0 de —rot000le 

• 

5Ë-AP p 

zzi/t7- 6 3
.5a ysz o 

60,IA c6  cb-p&c-c) 

V(4  ÇjJ7 
m l 

e de Divi ao de teclurecla 111" atfr°12es3e  CODEivrAT  _ 
„wo ar,t  j.e.41/4eep  er eet, 

lfiti "data' elit &A-4-d4  67,1  ze.eae , 0919 

.9. 

Pesseal 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.* 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

 DE 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 

—0( 

PacoL 
r'N &31 

C Dr \\ e- CUV5)00-9;e 

csz).1-c.  ptA et  (No o 

ancisco s 
'hails da Divisão de Recursos Domino. 

— CODEMAT 

,vee;.0 10 . iÁ 
"ghtieo-/e-
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COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PORTARIA N2 053 /90 

A DIRETORIA DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE 

SAO CONFERIDOS PELO SEU ESTATUTO SOCIAL; 

RESOLV E: 

Art. 12 - Constituir uma comissão de técnicos des 

ta empresa com o objetivo de dar recebimentos aos serviços realizados 

pela firma "APIACAS - Terraplenagem e Construção LTDA", conforme contra 

to n2 01/90. 

Art. 22 - Nomear para compor esta comissão os ser 

vidores abaixo relacionados: 

ROBUSTIANO pomINGos DE OLIVEIRA 

BENEDITO DE CAMPOS 

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

ANTÕNIO BATISTA NUNES 

Art. 32 - A referida comissão terá um prazo de 10 
(dez) dias para apresentar o competente relatOrio sobre a situação a 

tual dos serviços. 

4. desta data. 

i 5oc141 ctku.douv; 
A da -

6 _ ced, ie,at.per, 

ac'

Art. 4 2 - Esta Portaria entrara em vigor ‘a partir 

• 

Comunique-se Divulgue-se e Cumpra-se. 

Cuiab, 05 de junho de 1.990 

A D I R E T A 

1FASL/DRH/mtmm 
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INTERESSADO 

Musts N. 

PIONOW N4-14 130 
Oita-93 '03 :31-)

1 7 —

AT 
BU 

- ( 
Sarno di Protocol. 

N.° PROTOCOLO: 417/90

NJ.° PROCESSO: 244/90 

DATA 22 / 0,1 / 

SECRETARIA DE ALMINISTRAÇXO 

ASSUNTO 

EM RESPOSTA DO OFICIO N12 0035/90, COICCA A DISPOSIÇXO DESTA CIA 0 SEW 

FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, CONFOREE OFICIO Nia 013/90 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Oficio n2 013/90-GSAD 

Cuiab , 18 de janeiro de 1.990 

Senhor Presidente, 

COD EMA
Protocolo Kle  I 7/90 

Fromm N. -Neilgo 
Data 22 1.0Q, 

Serviço do Proiodole 

Atendendo, solicitagão atraves do Of.n20035/90,colocamos o ser 

vidor JOSÉ FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, 6. disposição dessa compa 

nhia sem onus para o orgao de origem. 

Atenciosamente, 

VALTER ANO DA ILVA 

Secretrio de Administração 

Ao 

ILM°. Sr. 

Dr. JOÉ MOACIR WITCZAK 

MD. Diretor Administrativo Financeiro 

NEST A/ 



CODEMAT 
211.3.16tr 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO -410111 e 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.

INTERESSADO( A) 

ASSUNTO _ 

244/90 DE 22 /  03.  / 

DESPACHOS E 1NFORMAÇOES 

Á DR 14 

-Pam t,rovia&‘„c,;.•, • 
E . mio(t_9.c

czal 
manceiro 

CODEMAT - 

90 

hehe da Di 'sac) d ecursos Humaaos 
 MAT --

Lopes

afgUitituAtiv, ars. st; 6 d•de- o 

eSc taX. 0/. 

VW* Setor Adm. Pessoal 



N.° PROTOCOLO:  3.484/ 90

INTERESSADO 

N.° PROCESSO: 
2.997/90 

DATA 06 / 08/ 90

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

ASSUNTO 

SOLICITA AFASTAITIITO DESTA CIA, POR CONCORRER NO PLEaTO griEITORAL. 

> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



Cuiabá, 03 de Agosto de 1.990 

Ilm2. Sr. 

JOt WITCZAK 

MD. Presidente da CODEMAT 

Prezado Senhor: 

‘, 
Pcotar o /5 Ot 

Pt

thts 06 / 08 90

it- • 
Ifevictoda Prot000l• 

Em virtude de ter sido convidado pelo Partido, a participar como 

candidato a Deputado Federal, em substituição ao nobre e fiel ' 

companheiro, Dr. Vicente Bezerra Neto, para concorrer no pleito' 

eleitoral desse ano de 1.990, venho mui respeitosamente, solkci-

tar meu afastamento dessa conceituada Companhia de Desenvolvimen 

to do Estado de Mato Grosso - CODEMAT, gozando de todos os direi 

tos da Lei complementar N2. 64 de 18 de Maio de 1.990. 

Certo da compreensão, venho desde jg agradecer V. Excia.., pedin-

do nesta oportunidade o seu voto de confiança, para compor o po 

der legislativo brasileiro. 

Atenciosamente, 

-----
g, Civa - 07:oncisco 2arbo5a 

R 2,021 / D . M1 
FS LIZAÇÂO COOE\IAT 

Gove o do Eslado de Mato *roe 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO' Ai 

ASSUN TO

N.

DESPACHOS 

2,997/90 DE 06 / 08 / 90 

E INFORMAÇÕES 
, g 

"V
P9-AM 

„400re i 
'e fprzak 

C
6 1 o n rf ' . Olt: ente T.I I."11'- 

___ 0 7 et 4r
....6...604": .4

_,-e----Ir 
• ,2_,......11-0 

,57c...._,„t"...e..et,...____ __,a;a..._

alekg0 ..._ . 

—. 

dtancisco •:s da Silva Lopes 
Chehe da Divis7:,) ,e . ....rsoa Hammon 

— CODIL,S,:t t' — 

--1•AK)---
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Tribunal Regional Eleitoral/MT 
Secretaria de Coordenay-lo Eleitenal 

C E R T I D 
====================== 

Cert i f i -c o, apedido do inte-
ressado em requerimento protocolado sob nUmero 2605, fiche 126, em 
14 de agosto de 1990, que o Senhor  

  JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ  
e candidato ao cargo de Deputado Federal, em substituigao e por es-
colha da Comisso Executiva Regional do PMDB e teve seu r G. • stro de 
ferido por decis;o deste TREAT em sesso do dia .16 d to de 
1990. 0 referido verdade, em virtude do que, eu, 
Tecnica Judiciaria, dati lografei a presente certidao que d6ois de 
l ido e aprovada vai devidamente assinada pelo Diretor da Secretaria 
de Coordenaçaa Eleitoral na data infra assinalada.-.-.-.-.-.-.-.-.-

• • •••• •1•°• • ••"*"•"*". •..."....e..••••••• 4*. • ...i..e."..""° .,•••• gr"."•••••••••••••!"•••• 

Secretaria de Coordenaçao Eleitoral em Cuiaba 
17 de agosto de 1990.-

ano Meira - iretor 

RE/MT 

V i st o: 

Dr Mari ldes Sant'Anna da Costa 

Diretora Geral 



CODEMAT 

DIVISAO JURÍDICA 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO" DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PARECER Ng 54/90 

INTERESSADO: JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

ASSUNTO : SOLICITA AFASTAMENTO DESTA CIA, POR CONCORRER NO PLEITO 

ELEITORAL. 

PROTOCOLO : 3.484/90 

PROCESSO : 2.997/90 

0 servidor JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, in 

gressou com o requerimento de fls. 01, solicitando afastamento desta Em _ 

presa, com os direitos previstos na Lei Complementar 64, de 18/05/90, em 

virtude de sua candidatura 'A uma vaga na Camara dos Deputados, para o 

pleito eleitoral a se realizar em 03 de outubro. 

Comprovando sua candidatura, apresentou Cer 

tidao do Egregio Tribunal Regional Eleitoral — TRE/MT, onde consta sua 

— 
condigo de candidato. 

A citada Lei Complementar, em seu Artigo lg, 

Inciso II, Alinea 1, garante ao servidor a cargo eletivo, o afastamento 
f 

do cargo que ocupa sem prejuizo do recebimento de seus vencimentos 

grais. 

inte 

Portanto, o pedido do interessado pode ser 

deferido sem qualquer bice, devendo o Setor Pessoal da Empresa, proce—

der as anotagoes de praxe na ficha funcional do interessado. 

E o nosso Parecer S.M.J. 

DJU/LOBR/cmno. 



fiODEM 
Prattle°lo N" ??e 

Oatr. O 

,F"-- 7,1.7; v0 6,„, • . ,„,•..4.00 

INTERESSADO 

ASSUNTO 

N9 PROTOCOLO • 778/ 92

N9 PROCESSO:  725/92

DATA,  25 /  02 /  92

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 211 JUNTA DE con-Lugo E JULGARENTO. 

ENCAMINHA NOTIFICA* DE INTIMA* No, 887/92 DO SRe JOStFRANCISCO BARBOSA 
ORTIZ,RFRUIKTTE RECIAMA* TRABALHISTA. 

C 

O CODEMAT 
1R LIQUIDAgIO. 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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• 

PODER JUDICI4R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

AdlINT
ilguRriteue ll o

UITYM TAg ALHO 
JUSTIQ D 

AV. RUBENS DE MENDONÇA, 491 
CEP 78.000 -- CUIABÁ - 

 JUNTA DE CONClI_IA00 E JULGAMEN TO DE 

o g 

ENDEReÇO:  

NOT, INT. Ng 

RECTE.: 

RECDO.: 

p. 

co: r 
Protocolo

NOCatdi-4) N242 . z 
qz. 

 • frorirlo, dv 

887/92./ EM  
10 Fevereiro 

 
,/ 1.992 

PROCESSO N2  348/92. 

DOS FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

COMPA IA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE 

MTO GROSSO-CODEMAT-

Peta presente, fica V. S2 

visto(S) no(5) item(116)  

NOTIFICADA 

01,12 e 13. 
parca(s) fim(ris) pre 

01 - Comparecer audi6ncia designada para o din 09 de  Junhap  de  _1.992 
13  ',mos. e 25 -x-x-x X XX -

4 

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acirra, sob peno de confissa'o. 
03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

- Tomar ci6'ncia da decistio constante da ciipio anexa. 
05 - Tomar ciencia do despacho constante do cOpia anexa. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(c1) 
07 Impugnar Embargos Execuytio. 
08- Contestar os Embargos de Terceiro autuodos sob o N g  
09 Recolher os(DS)   no valor de Cr$ 
10 Prestar, corno Perito, o compromisso legal, em ) dies 
1 1 - Prestar como Assistente, o compromisso legal, ern 

, 
  ) alas. 

1 2 - Comparecer .?) audi8ncia inaugural , no dia e hora acima, quando V. Sg, poderci apresentar sua detest! 
100.846 do com os provas que julgar necess6rias ( arts. 821 e 845 do C.L..T.), devendo 
V. S° . estar presente, independentemente do comparecimento de seu representante, sendo-lhe faculta 
do designar preposto, na forma prevista no parligrafo 19 do artigo 843 consolidado. O n& cornpg 
recimento de V. S . importar na aplicacCio do peno de revelia e confissila quanto a .mat4rla de fato. 

13- Anexo cOpia da inidicl.A reclamada decer comparecer 'a a0diencia 
acompanhada de advogado,ConstituigZo Federal -Artigo 133. 

FAVOR TRAZER CONIESTACO 

P OR ESCRITO. NOT. 887/92. 
PROC. 348/92. 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTA,)0 DE 
MTO OROSSO.CODEMAT 

Bloco do GPC-Centro Politico e Aministratiyo -4 'ARATF.N. 
. -. 

..: 
& -----N-c,r

Ouiab; PY,TO GROS-O CERTIFICO que o rp 6_ ettP7 92 , „.„..._...  
pediente foi encarninhadvk
destInciMrio, vicl p lqiir j

erne° --- ---

Cedes Name de 
Aim Judletirlo 

140 

feira 

TRT 1.1.135508 A 09. 0 6 . 92 
01retor de Secretaria 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINNO 

ormairiimm4 
IPIROT000110 
oODIORIgt 

Vb. N• (--

Pt.. • 

44. 

EXCELENTTSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA MM. JUNTA DE 

CONCILIA00 E JULGAMENTO DE CUIABA-MT. 

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ, 

brasi leiro, solteiro, maior, capaz, 
engenheiro civil, portador da 

Cl/RD 'IQ 297425-SSP/MT7 residente e domicil
iado nesta Capital, 

. onde reside na rua Lebion, 52, Jardim Guanabara, doravante 

denominado "RECLAMANTE", por seu advogado ' in fine" assinado, com 

0 escrit6rio profissional nesta Capital, na rua 
Galdino Pimentel n° 

14, 14° andar, Conj. 141/143 (Edifrcio PalAcio 
do Com6rcio), 

onde recebe as intima iies de estilo (art. 39.. do CPC), com 

fundamento nos artigos 837 a 942 do estatuto 
obreiro, arrimado 

ainda no art. 7Q, XXVI da Constituivo da Repdbl ica, 

respeitosamente, vem, a presença de Vossa Excer&lcia 
apresentar a 

presente 

RECLAMATORIA TRABALHISTA 

contra a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GROSSO - 

CODEMAT -, sociedade de economia mista 
pertencente aos quadros 

da AdministraOio Indireta do Estado, doravante denominada 

RECLAMADA, que deverá ser not  na pessoa • de seu 

representante legal em sua sede social localizada no BLOC° 

O.P.C., Centro Polltico e Administrativo 
-CPA-, Palácio Paiaquás, 

nesta Capital, pelas razes de fato e de direito de 
ora avante 

articuladas 

1 

3 
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advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

3- A empresa pagará, ainda nos meses de 
outubrc/90, Dezembro/90, Fevereiro/91 e 
Abri1/91, o percentual de 6,09% (sei inteiro e 
nove d6cimos por cento), assegurando um 
crescimento real no salário da categoria. 

4- Finalmente, a empresa adotará uma polrtica 
salarial trimestral, a in  o primeiro 
trimestre em setembro/90 e findar-se em 
novembro/90, onde o I.P.C. acumulado do 
:,cr lodo, ou qualqUer outro rndice oficial que 
venha a substitur-lo, será creditado na folha 
de pagamento do W6s de dezembro do ano em 
curso. 

o I.P.C. acumulado do segundo trimestre, ou 
seja Dezembro/90 Fevereiro/91, sera 
creditado na folha de pagamento do ms de 
Margo/9 e assim sucessivamente. 

5- Em at.  reividicaq'Ao do SINDPD/MT 
e para eritar quaisquer ddvidas na aplicago 
dos percentuais dispostos nos rtpl icago 
dos percentuais dispostos nos It ens acima, foi 
inserido no presente instrumento o quadro 
demonstrativo abaixou 

II ; mes 1 Repos.Salarial l Ganho Reais 1 Polrtica Salarial 
1 - ...i. _.i. .1. 
: Outubro : : 6.097 1 
1 -I- 4 -+ 

1 Novembro 1 3% . , 1 
..4 

1 Dezembro : 3% , , 6.09% : IPC Set/Out/Nov 
: ...I.. 4 4 
1 Janeiro 1 3% . 1 
: 4 -I- _I.. 

1 Fevereirol 3% 6.09% 
I - 4 4 ' 4

1 Margo 1 12,55% ! IPC Dez/Jan/Fev 
: ..i'1.. .4.
1 Abri l . . 1.2,55% 6.09% 1 
: 4- .L 4 
: Maio : 44,80% 1 

1 

• 
4 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

E por estarem as partes certas, justas e 
acordadas, assinam o presente - termo em 03 

(trés) vias e ma presenca de 02 (duas) 
testemunhas, que se obrigam a cumprir e a 

fazer por si e/ou seus sucessores, ratificando 

os demais Ttens do Acordo Colet ivo de Trabalho 

ora aditado. 
Cuiab , 27 de setembro de 1990 

DEJAIR DE SOUZA SOARES 
Pres. do SINDPD 

NILZA DA S. TAQUES VIEIRA 
Delegada • 

WALDOMIRO DO ALEM RIZK 
Delegado 

JOSI!':. MOACIR WITCAZAK 
Pres. da Codemat 

LUIZ ANTONIO POSSAS CARVALHO 
Dir. Adm.Financeiro 

JOSr. OTTO COSTA SAMPAIO 
Dir. Superintendente 

BENEDITO RUFINO DA SILVA 
Dir. de Operaclies " 

4.- 0 RECLAMADO cumpriu parte do pactuado 
no TERMO ADITIVO, pagando corretamente os reajustes salariais deg 

a) at o mas. de DEZEMBRO/91. 
previsto na sua cl.Ausula 2, de 
correspondente ao més 
novembro/90; 3% de dezembro/90; 

o 
3% 
de 

b) parte do crescimento real do 
salArio mfnimo previsto em sua 
cl.Ausula 3, correspodente a 6,09% 
de out  e 6709% de 
dezembro/90 

c) Pela mesma forma, pagou no ms 
de dezembro/90 o porcentual do 
IPC acumulado nos meses de 
SET/OUT/NOV/90 (conforme clAusula 
5). 

E.- Nessa sorte, as reposivbes salariais de 
3% de janeiro/9i; 8% de fevereiro/91; i2,55% do de março/91; 
i2,55% de abri1/91; 6,09% de ganhos reais de fevereiro/ 9i e 
6,09% de abri 1/91; 44,80% de perdas salariais de maio/91, 
acrescidos ainda do percentual acumulado do IPC de dez/90, 
jan/fev/91, de 72787%7 .n c..) foram pagos pela RECLAMADA, sob a 
escusa de haver sido expedida pelo Governo do Estado de Mato 
Grosso, através • de sua "Secretaria de Administraad", 
"DETERMINAVA0 EXPRESSA" no sentido de no mais cumprir o TERMO 
ADITIVO objeto desta aao. 

5 



• 

advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

• 

DO DIREITO 

6.- Do exposto, porém, constata-se que em 

outubro de i991 o RECLAMANTE j6. tinham a receber consoante o 

TERMO ADITIVO , de conformidade com o pactuado, os vencimentos 

dos meses de JANEIRO, FEVEREIRO, MARÇO , ABRIL E MAIO de 199i, que 

ja n c..) podiam em ra.Z,lio do implemento do termo a que se referiam.e 

a anterioridade das normas em que fixados, estar sujeitos a 

qualquer reduao. 

7.- o ACORDO COLETIVO em referncia e o 

TERMO ADITIVO posteriormente acertado entre a RECLAMADA sob o 
referendum do próprio Governo do Estado, e o orgo sindical 

representativo de classe do RECLAMANTE, como negócio jurrdico, 
afinado legislaao ento vigente, configurou aut ntico ato 
jurrdico perfeito que, na l iao de JOSI! AFONSO DA SILVA, nos 
termos do art. 5Q, inciso XXXVI, da Constituiao da Repeablica, 

"aquele que sob o regime da lei antiga se tornou apto a produzir 
os seus efeitos pela verificaao de todos os requisitos a isso 
indispens.Avel. k perfeito ainda que possa estar sujeito a termo 
ou.condiao" (Curso de Direito Constitucional Posit ivo p çj 3767 

revista e atualizada). 

A recusa da RECLAMADA em dar integral 
cumprimento ao TERMO ADITIVO caracteriza inescondfvel e manifesta 
violaiao aos princfpios constitucionais da irredut ibilidade dos 
vencimentos e da intangibil idade dos atos jurfdicos perfeitos e 
dos direitos adquiridos. 

A se admitir tal precedente, estar-se-i 
viabil izando que referido ato administrat ivo da RECLAMADA 
invada o passado, desconheiza o ato jurfdico perfeito e casse 
direitos que j-A se haviam incorporado ao patrimbnio individual 
do RECLAMANTE, efeitos que a Constituiao da Repblica expressa e 
peremptoriamente recusou até a lei. 

9.- No 6 demais repetir que a negativa de 
cumprimento integral do TERMO ADITIVO at  frontalmente o ato 
jurfdico perfeito e os direitos subjetivos, lfquidos, certos e 
adquiridos do RECLAMANTE „.como se fosse possTvel a RECLAMADA 
ignorar e afrontar as situagbes jurldicas de vantagem 
consolidadas, relativas remuneraçbes vencidas, atrav6s de 
um ato viciado, arbiti—Ario, eivado de viol ncia e de manifesta 
inconst itucional idade. 

Tanto 6 verdade, que em resciseS de 
contrato de trabalho de EMPREGADOS por ela recentemente 
demit idos, conforme ressalta da inclusa documentaao, foi dada 
integral cumprimento à todas as vantagens pactuadas no Termo 
Aditivo, configurando a recusa da RECLAMADA em cumprT-lo em 
relav. o o RECLAMANTE verdadeiro ato de odiosa discriminaao, 
ferindo mesmo os principios constitucioanais de que "todos 
iguais perante a lei". Tal conduta acarreta manifesta leso aos 
seus direitos adquiridos, lrquidos e certos, e torna necessiria a 
intervenao corret iva do Poder Judici.Ario para repari-la, 

6 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

IY 
restaurando o Imp6rio do Direito. moom=allaillOoj 

10.- .inobstante admitido no dia 01-01-90, a 

Reclamada t o somente em 0i-05-90 procedeu o competente registro 

do empregado, assistindo assim ao Reclamante o direito a postular 

retificagao da data de admissao em sua CTPS, bem como dep6sitos 

de FOTS. acrescidos de juros e correao monetAria relat ivos ao 

per rodo .de 01-0i a 30-04-90, com posterior entrega de guia 

competente para o saque, com acr6scimo de 40%, como tamb6m ao 

recebimento de 4/12 avos de i3g sai lo e f6rias proporcionais, 

esta com acr6scimo de 1/3, devidos pela diferença na data de 
• registro. 

Ainda, apesar da Reclamada consignar no 

Termo de Rescisao do Contrato de Trabalho como "TRABALHADO" o 
prazo do aviso pr6vio, cert.() 6 que tal aviso no existiu, de onde 
ao Reclamante assistir o direito ao recebimento do aviso pr6vio e 

sua integra o nas demais verbas rescisdirias. 

i2.- Por derradeiro, sendo o Reclamante sem 
Justa causa demitido no dia 09/10/91 e inexist indo aviso prêvio, 
a Reciamada teria que efetuar o pagamento das verbas rescisórias 
at6 o d6cimo dia subsequente a demissao, sendo que, tao somente 
em 05-11-91 efetuou referido pagamento, de onde assistir ao 
•Reciamante o direito ao recebimento da multa prevista no 8Q, do 
art. 477/CLT. 

DO PEDIDO 

13.- Diante dos fatos apontados, o RECLAMANTE 
pleiteia o pagamento com juros e corregNo monetAria das verbas 
salariais abaixo discriminadas, com apl icaçao do art. 467 da CLT 

• se nao sat isfeitas na audi ncia inaugural: 

a) NOS TERMOS DA CLAUSULA 2, do Termo Adit ivo; 

I-) reposiçao salarial de 3% a incidir sobre os 
sai rios de dezembro/90, a ser pago no fl.i s de 
janeiro/91. 

II-) idem, de 8% a incidir sobre os salArios de 
janeiro/91, a ser pago no de 4evereiro/9i. 

III-) reposiçao salarial de 12,55% a incidir sabre os 
sa16.rios de FEVEREIRO/91, a ser pago no ms de 
MARÇO/91; 

IV-) reposiçao salarial de 12,55% a incidir sobre os 
sal.Arios de MARÇO/91 , a ser pago no mC:Is de 
ABRIL/9i; 

b) NOS TERMOS DA CLAUSULA 3 do Termo Aditivo: 

7 



advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 
P110'8'000110 ' 
Gomm 
116,111. (. 14... 

; 

• 

I-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobi 
salArio de janeiro/91, a ser pago no mes de 
fevereiro/91; 

II-) reposiao salarial de 6,09% a incidir sobre o 
salArio de MARÇO/91, a ser pago no mt.?:s de 
ABRIL/91; 

c) NOS TERMOS DA CLAUSULA 5, do Termo Aditivo8 

I-) reposiao salarial de 44,80% sobre os sai r os 
de ABRIL/91, a ser pago no ms de MAI0/91. 

d) NOS TERMOS DA CLASULA 4, do Termos Aditivo 
2 

I-) IPC a ser pago no ms de MARC0/91, acumulado nos 
meses de DEZEMBRO/90 de 18,30%; JANEIRO/91 de 
19,91% e FEVEREIR0/91 de 21,87%, total izando 
72,87%., 

e) aviso prévio. 

f) 1/12 avos de 132 sal6rio devido pela integraao do prazo do 
RYiso prévio ao tempo de servigo. 

g) 1/12 avos de férias proporcionais, com acr6scimo de 1/3, 
devido pela integraao do prazo do aviso prévio ao tempo de 
serviço. 

h) 4/14 avos de 132 sal.Ario devido pela diferença na data de 
registro. 

i ) 4/12 avos de férias proporcionais, .com acréscimo . de 1/3, 
devido pela diferença na data de registro. 

j) MULTA por infraao dos 8 6 62 e 82 do art. 477 da CLT, 
equivalente ao seu Ltimo que deverA ser paga de forma 
corrigida, desde a data do inadimplemento da obrigaao até o dia 
do efetivo pagamento. 

k) VERBA FUNDIARIA sobre letras "a" usque "j"; com acrescimo de 
40%, como se apurar em regular execuao de sentenga. 

I) depósitos de FGTS acrescidos de juros e correao monet.Aria, 
reiativos ao per Todo de 01-01 a 30-04-90, com posterior entrega 
de documento competente para o saque, com acréscimo de 40%. 

m) ret ificaao na data de admisso para constar a data correta, 
ou sejag 01-0i-90 

n) HONORARIOS ADVOCATICIOS. 

8 
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40 

41, 

advocacia WALTER ROSEIRO COUTINHO 

14.- Face ao exposto, requer a Vossa 

Excel ncia se digne determinar a notificaco do RECLAMADO na 

pessoa de seu representante legal para comparecer que 

for designada, sob pena de revel ia e confisso quanta a mate:ria 

de fato, devendo, a final, ser a reclamaco julgada procedente e 

condenada a RECLAMADA no pedido e demais cominacbes legais. 

Prote'stando pela produa.to de- todas as 

provas em direito admitidas, sem excluso de uma 567 em especial 

pelo depoimento pessoal do representante legal da RECLAMADA, 
oitiva de testemunhas que sero arroladas oportunamente e dando-
se :.?lk causa para fixar alcada o valor de Cr$ i.500.000,00. 

P. Deferimento. 

CUIABA-MT, Fevereiro i3, i992. 

pp" 

MARCO ANTON' RC UT.INIA0 
OAB/MT n 
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COODIT 
EM LIQUIDAÇÃO 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 1@ JUNTA DE CONCI 

LIAQA0 E JULGAMENTO DE CUIABÁ - ESTADO DE MATO GROSSO. 

s.4 

ONTESTAÇÃ 

AUTOS DO PROCESSO DE NO 348/92 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso - CODEMAT, sociedade anônima de economia mista, inscrita 

no CGC-MF sob o n9 03.474.053/0001-32, sediada no Centro Politico 

e Adrdinistrativo - CPA - Palacio Paiaguas, em cuiaba-MT, na con 

dição de RECLAMADA dos autos do processo em referencia, em curso 

por esse R. Juizo, neste afo representado por seu Liquidante DR. 

FRANCISCO GOMES DE ANDRADE LIMA FILHO, brasileiro, casado, Advoga 

do regularmente inscrito na OAB/MT sob o n9 2.171, Procurador do 

Estado, portador do CPF nQ 336.907.667-63, residente e domicilia _ 

do nesta Capital, que nomeia como seus procuradores os advogados 
,,,--

"In Fine" assinados (doc. de Procuração N9 001 em anexo), Assesso 

res Ju idicos que recebem notificações e intimações no r,, o ende 

rego db aludida Companhia, VEM, com c -evido respeito diante de 

Vossa 6xce1encia, apresentar CONTESTAÇÃO aos termos, da RECLAMATó 

RIA TRABALHISTA proposta por JOSE F.BARBOSA ÓRTIZ., cujo teor se 



• 

S 

C Ella )!'"F:AN.v."°11.1-Ib\j"1.milTN-,r, 
EM LIQUIDAÇÃO 

CGIr S0 

resume nas alegações adiante articuladas: 

( I - DAS ALEGAÇOES DO RECLAMANTE 75) 

-02-

Alega o RECLAMANTE ter sido admitido pela RECLAMA 

DA em 01/09/88, para exercer as funções de Agente Administrativo 

percebendo, 

e sete mil, 

a época, a importância de CR$ 507.816,13 (quinhentos 

oitocentos e dezesseis cruzeiros e treze centavos); 

que em 27/09/90, foi, firmado TERMO ADITIVO ao Acordo Coletivo de 

Trabalho datado de 28/07/90, feito entre o Sindicato dos Trabalha 

dores em Empresas de Processamento de Dados do Estado de Mato 

Grosso - SINDPD/MT e a CODEMAT, que concedeu as seguintes reposi 

Oes salariais: 94,57% para o ms de março/91; 19,40% para abril/ 

91 e 44,80% para maio/91; que quando da data da sua demissão, que 

se deu em 09/10/91, a RECLAMADA pagou-lhe a rescisão contratual 

com base nos salários do Ines de fevereiro/91, descumprindo, desta 

forma, as disposições do aditivo retro-aludido. 

Baseando-se nos motivos faticos acima expostos, 

acabou por requerer; 

1) 0 pagamento pela RECLAMADA, das diferenças sa 

lariais decorrentes do aditivo firmado, constantes da relação men 

cionada na exordiai; 

2) A PROCEDÊNCIA da RECLAMATÓRIA proposta; 

'3) A condenação da RECLAMADA no pagamento do prin 

cipal, acrescido de juros de mora e correção monetária, custas pro 

cessuais e demais cominações legais. 

k 11 _ DA DEFESA DA RECLAMADA 
4*

Preliminarmente, necessário se faz ressaltar que 

IMPROCEDEM "in totum", os termos da Reclamatiforia Trabalhista pro 

posta pelo Reclamante, por levar em consideração os fundamentos 

fiticos e de direito que a Reclamada passa a expor: 

A guisa da verdade, Ínclito Julgador, 

0 Reclamante fora, na realidade, admitida pela Re 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

EM LIQUIDAÇÃO 

-03-

clamada em data de 16/03/90, para exercer as funçOes de Agente 

Administrativo e percebia, a época de sua demissão, que se dera 

em 09/10/91, o salário de CR$ 221.442,00 (duzentos e vinte e um 

mil, quatrocentos e quarenta e dois cruzeiros) por mês. 

Por imposição do Sindicato dos Empregados em Em 

presas de Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso-SINDPD/ 

MT, acabou sendo firmado com a Reclamada, em 28/07/90, um Acordo 

Coletivo de Trabalho e posteriormente a este, em 27/09/90, um Ter 

mo Aditivo ao citado Acordo que previa, entre outras vantagens, 

reposição salarial para a categoria e uma nova política salarial 

a ser aplicada aos vencimentos dos respectivos servidores. 

Ocorre, MM. Julgador, 

Que nem o Acordo nem o respectivo Termo Aditivo 

foram homologados pela justiça laboral. Não estão, pois, revesti 

dos do devido amparo legal para que seus cumprimentos pudessem 

ser exigidos pelo Reclamante ou se constituissem em ato jurídico 

perfeito. 

Quanto ao Termo Aditivo, fora este, vale acrescen 

tar, tão-somente registrado na DRT/MT sob o nc, 204/90, consoante 

ao que cosnta do incluso documento de nc, 004. 

As inoportunas pretensOes do Reclamante, a luz da 
realidade, fundam-se, exclusivamente no cumprimento do citado 

Acordo e seu respectivo Termo Aditivo por parte da Reclamada. 

'0 Acordo Coletivo de Trabalho exigido pelo Recla 

-mante fora, portanto, feito extrajudicialmente entre as partes, 

na tentativa de se buscarem, dada as dificuldades financeiras da 

época, notadamente quanto a política salarial, uma forma de conci 
liação. 

Todavia, a forma de conciliação discutida não foi 

homologada pela JCJ, com'assistencia desta. Não tem forca de de 

cisão irrecorrivel. 

decidido que: 

Nesse entendimento, a jurisprudência pátria tem 

"0 acordo homologado judicialmente, vale 

como decisão irrecorrivel (CLT, art. 831, 

parágrafo único), produzindo efeitos de 
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julgado, 

gais, ou 

-04--

coisa julgada" (TRT, 34 R, 44 T, AgP, 

1.288/90, Rel. Juiz ORESTES C.GONÇALVES, 

TJMG, 01/02/91, pág. 87). 

Para ter o acordo efeito de decisão transitada em 

necessário se faz que o mesmo preencha os requisitos le 

seja, a devida homologação judicial (TRT, 13g R., Ac. nO 

7.953, Rel. Juiz PAULO M. PIRES, TJPB, 13/11/91, pág. 16). 

É de se ressaltar ainda, que recentemente assim se 

manifestou o TRT da 74 Região: 

"0 acordo extrajudicial não ratificado 

em juizo, não tem nenhum valor, não se 

-pode obrigar o seu cumprimento" (TRT, 

70 Reg., AP 213/90, Ac. 065/91, de 

30/01/91, Rel. Juiz JOÃO NAZARÉ DE CAS 

TRO). 

A Reclamada cumpriu 

tivo de Trabalho e seu Aditivo, at

o estabelecido no Acordo Cole 

onde lhe foi permitido, por 

não querer afrontar a Lei No 8.178/91, que estabelece nova politi 

ca de preços e salários a partir de 01 de março p.passado, para a 

categoria de servidores. 

Por derradeiro, a Reclamada invoca o que dispõe 

o parágrafo único do artigo 623 da CLT: 

"Art. 623 -  

Parágrafo único - Na hipótese deste ar 

tigo, a nulidade será declarada de ofi 

cio, ou mediante representação, pelo Mi 

nisterio do Trabalho, ou pela Justiça 

do Trabalho, em processo submetido ao 

seu julgamento." 

• 

III - DO PEDIDO 

Com base nos motivos fiticos e de direito retro-

aludidos, requer: 

1) A IMPROCEDÊNCIA "in totum" da Reclamatória 
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Trabalhista proposta pelo Reclamante, uma vez que a Reclamada na 

da deve ao mesmo, notadamente no tocante as verbas constantes e 

pleiteadas na pega vestibular, face a nulidade plena do Acordo 

Coletivo de Trabalho e seu respectivo Termo Aditivo; 

2) A condenação do Reclamante no pagamento das cus 

tas processuais e demais emolumentos de estilo. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de 

prova em direito permitidos, notadamente perícia, oitiva de tes 

temunhas e depoimento pessoal do Reclamante, o que desde já fica 

requerido, pena de confissão, e pela juntada de novos documentos. 

Nestes termos 

Pede deferimento. 

Cuiabá-MT, 14 de maio de 1.992 

46GC • • 

_Diego Douglas armono 
Advogado - OAB MT 751 

CPF 021 705401 -30 

• 
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348 92 

09 junh o 

Cuia 6.—]T 

DOUGLAS ALENCAR RODRIGUES 

92 

2 

JOSt FRANCISCO DARBOZA (WIZ 

COLTANHIA DE DESMVOLVIDENT 0 DO 

E3TA10 LE MT—CODEAT 

1 3:30 

Praente o reclamante assistido pelo Dr. Marco lloseiro 

Coutinho, OABA',2 3635. Presente a reclnnada através do preposto Sr. Se 
bastião Carlos Correa Costa, acompanhado pelo advoga do Dr. Luis Eduar 

do da Mva Campos, OLVI-a 2.202. 
Defesa escrita sem documeitos. 

As pares declaram que nao pretendem produzir outras provas, 
cm razao do que declara—se eAcerrada a instrução procefssu,digo, proces 
*sual. 

tivamente. 

4, 

Razióes finals orais pela proccdencia e improceaucia, respec 

Conciliação final rejeitada. 
Para julgamento designa—se o dia 07,digo, 10.06.92, Ls 15:58h. 

Cientes as partes. 
Nada mais. 

- 
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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRAIUNAL REGIONAL DOI TRABALHO 10-q Região PROCESSO. 

346 92 
673  9 2_ 

4   JCJ de CUMBA MANDADO‘ 

MANDADO DE CITAÇÃO, PENHORA E AVALIAÇÃO para ser cumprido na forma abaixo' 
_ DOUTOR OSCAR Z.A.NDAVALL I jIINIOR 

Juiz Presidente da 211 Junta de Conciliação e Julgamento de CUIABA

 Manda ao oficial de justiça-Avaliador, a quem for este distribuido, passado a favor de  JOa FRANCISCO 

:13A.RBOa4_ ORTIZ ,CI1 à COMPANHIA DE DESENV.D0 ESTADO DE 

MATO—GRO,sis12L— CQTYPTVI A   , para, em 48 horas, pagar a quantia 
de Cr$ 58.375.608,51 (Cinquenta e  oito iii1hes ttezentos e  setenta e cinco 

ma.1_*1 seiscentos e oito  cruzeiros e cinquenta e .__U4korrespondente ao principal, custas 
centav9s.x.x.x.x4.x.x.  
processuais, custas executivas e emolumentos devidos no processo, nos termos do (a) 

decisão 

Principal Cr$ 57.844.792,69 

HonorArios do perito Cr$ 500.000,00 

Custas processuais Cr$ 30.815,82 

TOTAL....C4 58.375.608,51 

Não pago o débito ou feita a garantia, no prazo supra, PENHORE E AVALIE tantos bens quantos 
bastem para integral quitação da divida. 

CASO SEJA CRIADO QUALQUER OBSTÁCULO AO CUMPRIMENTO DO PRESENTE, FICA 0 OH-
CIAL AUTORIZADO A SOLICITAR AUXÍLIO DE FORÇA POLICIAL, bem corno a proceder as deligências ne-
cessarias em qualquer dia ou hora (CIT. art. 770 e § C.P.0 art. 172 §§ 1ç-' e 2(2). 

O QUE CUMPRA, NA FORMA DA LEI. 
Eu,  01g3RJADO ROZALI LIZA SGUAREZI 

Diretor de Secretaria, conferi e subscrevi, aos_.  18 dias do mês de acoEttO de  199? 

ORIGIN11. AsSINADO 
Juiz do Trabalho 

Oscar Ear:gavel Amoy 
Julz do Trabalho Substituto 

ENDEREÇO DO CCMPANHIL DE DESENVOIV11ENT0 DO ESTADO DE MATO GROSSO—CODEMAT. 
EXECUTADO: 

BLOCO GPC—CENTRO POLÍTICO ADAINISTRATIVO—CUIAWMT. 

no-b. 

T.R,T. 1.1.1332 



..XCELEDTÍSSIFLO SEEDOR JUIZ PRESIDEETE DA MM. 26 JIMA DE COMMA-

ÇEo L JULGAELDTO DE CUIAMC-ET. 

:=1) 

• 

• 

PROCESSO 348/92 

C\-3 

CD VALMIR PARREIRA MATOS, perito designado por este M.M. 

JUIZO, conforme despacho as fls-59, vem mui respeitosamente apre-_ 

s tar. seu parecer tecnico, referente ao processo am epfgrafe em 

cjTe. so partes JOSf FRARCISCO BARBOSA ORTIZ (aECIAMAETE) e CIA DO 

STADO DL 1,AT0 GROSSO (a:CLAMADA). 

Solicitando que seus honordrios sejam determinados por 

VOSSA EKCELnYCIA, em Cr$ 2.892.240,00, coloca-se desde jA ao seu - 

inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos que se fizerem ne-

cessdrios. 

TrRNOS am que 

E. Deferimento 

CUIABg41T, 12 de Agosto de 1.992 

PARDA MATOS 

PUIITO coliLcor - 01584viT 
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PROCESS° N2 348/92 

PARTES: JOS RArCISCO BARBOSA ORTIZ (RECLAMANTE) 

CIA DE DESEEVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - CODEMAT (RECLAMADA) 

CONDEITAÇXO DA SENTENÇA: (fls. 53 a 58) 

VfNCULO EMPREGATÍCIO: 16/3/90 a 10/10/91 

AJUIZA1V1E1720://1/2/92 



Job* it 

QUADRO Ng 1 - DIFLIZENÇAS SALARIAIS E LIDLTA P,LCISCSRIA 

hspECIFicAgro DEVIDOS PAGOS 

Cr$ 1,00 

DIFERENÇA 
A PAGAR 

• 

1. Diferença Salariais 
* 1.1. Saldo de 

rios 
Janeirrb/91 
Fevereiro 
Margo 
Abril 
Maio 
Junho 
Julho 
Agosto 
Setembro 
Outubro 

1.2. Verbas Recisa-
rias 
13g ;ale.rio/dif. 
data registro - 
2/ 1 2 
Ferias I,roporcio 
nais 2/ 1 2 (dif . 

• data registro) 
Abono de Ferias 
1/3 (dif. data 
registro) 
Aviso Prévio 
13g Solari° reel 
so 10/12 
Ferias Proporcio 
nais 8/ 1 2 
Abono de Ferias 
1/3 
Farias Vencidas 

atraso recisiio 

178.240,94 
203.355,09 
377.061,00 
447.345,18 
647.715,81 
647.715,81 
647.715,81 
647.715,81 
647.715,81 
194.314,74 

107.952,63 

107.952,63 

35.984,21 
647.715,81 

539.763,17 

431.810,54 

359.842,12 
647.715,81 

647.715,81 

176.314,54 
176.314,54 
176.314,54 
176.314,54 
279.864,00 
176.364,00 
189.980,00 
293.480,00 
332.750,00 
99.824,94 

ONO 

111•111. 

277.291,60 

138.645,80 

157.131,93 
332.750,00 

•••• 

1.926,40 
27.040,55 

200.746,46 
271.030,64 
367.851,81 
471.351,81 
457.735,81 
354.235,81 
314.965,81 

94.489,80 

107.952,63 

107.952,63 

35.984,21 
647.715,81 

262.471,57 

293.164,74 

202.710,19 
314.965,83. 

647.7/5,81 



QUADRO Nil 2 - ATUALIZAÇKO DE VALORES (DIF. SAL. E MULTA) 

-,-
ESPECIFICAÇKO DIFERENÇAS INDICE DL VALORES COR.. 

1 
A PAGAR CORREQKO RIGIDOS 

1- Diferenças Sala-
rias 
1.1. Saldo de Sa 

lerios 
Janeiro/91 1.926,40 18,5282 35.692,72 
Fevereiro 27.040,55 17,3161 468.234,16 
Margo 200.746,46 15,9595 3.203.813,13 
Abril 271.030,64 14,6514 3.970.978,32 
Maio 367.851,81 13,4427 4.944.921,53 
Junho 471.351,81 12,2876 !,4791.782,50 
Julho 457.735,81 11,1655 5.110.849,19 
Agosto 354.235,81 9,9736 3.533.006,27 
Setembro 114.965,81 8,5405 2.689.965,50 
Outubro 94.489,80 7,1308 637.787,87 

1.2. Verbas Recisi 
rias 
132 salerio - 

107.952,63 7,1308 769.788,61 

2/12 (Dif. NI 
ta registro) 
Ferias propor 
cionais -2/12 
(dif. data re 
gistro) 177.952,63 7,1308 769.788,61 
Abono de Feri 
as 1/3 (Dif. 
data registro) 335.984,21 7,1308 256.596,20 
Aviso Previo 647.715,81 7,1308 4.618.731,90 
132 Salerio re 
ci o 10/12 262.471,57 7,1308 1.871.632,27 
P ias Propor-
cionais 8/12 293.164,74 7,1308 2.090.499,13 
Abono de Fe - 
rias4/3 202.710,19 7,1308 1.445.485,82 
Ferias Venci - 
das 314.965,81 7,1308 2.243.958,20 

2- Multa Atraso Reci-
sio 647.715,81 7,1308 4.618.731,90 

SUB-TOTAL 
3- rams 

49.074.243,83 

8% s/dif, sal, e 
multa recisOria - - 3.925.939,51 
40% (Multa) - . 1.570.375,80 

TOTAL 54.570.559,14 

 , _ 



QUADRO NI2 3 — JUROS iiK0 CAPITALIZADOS 

Cr$ 1,00 

ESPECIFIcAgito JUROS NXO CAPITALI-
ZADOS 

Juros de 1$ a.m., no reriodo 
14/2/92 e. 12/8/ 92, de acordo 
c/o artigo 39, da Lei n2 
8.177/91 

Cr$ 54.570.559.14 X 180 = 
3000 

3.274.233,55 

QUADRO N2 4 - =SUMO 

1,5P1.:CIFICAM VALORES J.T1 Cr$ 1,00 

4.1. Valores Atunl  izadoet 
442. Juros rio Capitali-

zados 

54.570.559,14 

3.274.233,55 

TOTAL W.844.792,69 

0171AI:74-ET 12 d Agosto de 1.992 

ARRL MTN; 
-CORECON- 0158472 



EM LIQUIDAÇÃO 

EXMQ SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 24 JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JUL 

• 

• 

• 

• 
LTD 
C7.;1 

g-

un 

GAMENTO DE CUIABÁ-MATO GROSSO. 

Ref. Processo nQ: 

Reclamante: 

348/92 

JOSg FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

A Companhia de Desenvolvimento do Estado 

de Mato Grosso - CODEMAT, já qualificada no processo acima, via 
seu procurador, abaixo assinado, vem, dentro do prazo de lei, 

oferecer o lote nQ 03 , da Quadra no20 da zona urbana de Bar-

ra do Garças-MT (xerox da matricula em anexo), no valor de 

CR$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de cruzeiros), como penho 

ra para garantia da execução no referido processo. 

Termos em que j • 

P. Deferimento. 

esta 

Cuiabá-MT, 31 de agosto de 1.992. 

ZZ-ee' - 
Oiago Carmona 
Adv°. OAB/MT N. 751 

— CODEMAT — 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interne 
DE 

RESP. P/ AREA JURÍDICA DATA., -48,09.92 

PARA 
LIQUIDANTE ,N.° DA C. I. 

081/92 
ASSUNTO 

Sr. Liquidante, 

Para figin,de acOrdo no processo ng 346/92, em curso pe-

la 26 JCJ, an fase de execução, solcito a V.Sa. que determine • paga-

mento de Cr$ 40.049.135,40 ao ex-servidor JOSt FRANCISCO BARBOSA OR-

TIZ, igual a 70% da condenagio, conforme cilculo pericial de 12.08.92. 

atenciosamente 

4!' 
, 

Oiogo ouglas erilnona 
My°. OAB/MT N°. 751 

- CODEMAT ---t 

- 

ENVIADO. POR 
Di0Q0 Douglas Carmona 

DESTINA DO A 
Liquidante 

RECEBIDA 
EM „-k 



• 

PODER XUDICIIRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 10. REGIXO 

2 JCJ de Cuiabi -Mato Grosso 

AUTO DE PENHORA  E AVALIAÇÃO 

Processo Ng_346, • 

Ans 19 ( dezenove 

outubro 

_92 

) dias do ms de 

do ano de Mil Novecentos ervoNnerrt a e dois , no (a) 

em cuiprimento ao r. Mandado expedido pelo MM. Juiz Presidente, na execugio NS 

movidapor:Jose Francisco Barbosa Ortiz 

Contra: Cia Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso 

para a cobrança da divida de Ncz$ 58.375.608,51  (  cincoenta e oito mi1h5as, 

trezentos e setenta e cinco millseiscentos e oito cruzeiros e Oin-

Vo!leld ea e Milant.RIATIAÇÃO dos bens a seguir enumerados: 

1)Conforme despacho  de fls.83,dos autos 1.993/91 

211  JCJ de 16.10.1992t recai a Penhora sobre os Di 

reitos de uso dos Terminais Telefinicos  

Contrato Telemat 716.194-3 0412-1180-Juscimeira 

Contrato Telemat 159.580-1 n2566-1468-Juina 

Ii  Araguaia Contrato Telemat 716.084-5 

Contrato Telemat 716 088-2 0471-1197-Alto Araguaia 

Contrato Telemat 716.090-4 0471-1200-A1to Araguaia 

Contrato Telemat 716.094-1 n2471-1204-Alto Araguaia 

Avalio cada  linha em 0$ 9,300,000.00 perfazendo OS 55,800,000100 

2) 1 Microcomputador POLYMAX  modelo Poly 201 DP S 
kcontinua verso) VALOR TO1711, — 

Tudo para garantia da divida 

de Justiça-Avaliador, lavrei 

RESSALVAS: 

re 
e*4U.C4‘ 

4s&C)a Crad?).1v6 p constar, eu abaixo assinado, Oficial 

preAlte Auto, que assino 

iSTIÇA 

T.R.T. 1.1.1216 



- • • 
advocacia - WALTER RON'ARO COUTINHO 

• 

• 

v 

EXCELENTIGSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA MM. 2:1-1 JUNTA DE 
CONCILIAÇAD E JULGAMENTO DE CUTABA-MT 

CLD •o 
ProF. n- 348/92 

JOSE FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 
reClamante-, COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO 
GRJUSSO - CODEMAT, -reclamada-, ambos J qualificados nos aOtos do 
process° que o primeiro move contra a sequnda, vm, 

eitosamente, -dizer a Vossa Excerëncia que as partes se 
c:mpuseram no sentido de liquidar o objeto do presente process°, 
em consequncia do que A Reciamada se prop6e a pagar e o 
Reclamante aceita OM dela receber a quantia líquida de. Cr$ 
57.844.792,69 (cinquenta e sete milh6es, oitocentos e quarenta e 
quatro mil, setecentos e noventa e dois cruzeiros e sessenta e 
nove centavos), ate as 15:00 horas do dia 17 de novembro de 1992 
na Secretaria da MM. JCJ, sob pena de a Reciamada responder por. 
uma muita de 100X sobre o valor do acordo sem prejuizo das 
demais cominac6es legais, a partir da data do inadimplemento. 
Reclamante assim que recebido o valor outorgar a Reciamada a 
mais ampla, plena, geral e irrevogvel quitac o do objeto do 
presente processo, transacionando todos os demais direitos 
decorrentes da relaraio de emprego ,j ;i extinta, para nada mais 
reciamar (artigos 1025 e seguintes do Codigo Civil Brasileiro), 
assumindo a Reclamada, ainda, os ônus das custas processuais. 

Assim, por estarem justas e conciliadas 
e par;A que surta m juridicos efeitos as partes firmam o 
presente acordo com efeitos de transa o cuja homologaqo pedem,. 
requerendo a isencgo de custas (C? o arquivamento dos autos apos 

extiniao do processo, sobre (i qual poro perpetuo sil6ncio. 

o o . Galdino Pimentel n- 14, 12- a d., conj. 121/24 (Ed.Paliiicio do 
Comercio)-CUIABA-MT- PBX 065-322-4919 -FAX 065-322-4919-(pag. 1) 



advocacia WALTER ROSE1R0 COUTINHO 

r assim COMO pedem e esperam 
Deferimento. 

CUIABA, 15 de outubro de 1992 

• 

• 

TE: 

ANCTSCO 13ARBOcA ORTIZ 

RECLAMADA 

COMPANHIA DE JESEN 
ESTADO DE AT,0 OP 

f TO DO 

Dr.FRANCISC 131 ES NDR DE LIMA FILHO 
Diret r P esidente 

WALTER ROSEI RO COUTINH60 
OAB/MT n2 3064/A 

PP • 

DR.DTOGO DOUGLAS CARMONA 
DAB/MT n

o
- 751 

R. Galdino Pimentel n2 14, 122 and., conj. 121/24- (Ed.Pal cio do 
Comércio)-CUIABA-MT- PBX 065-322-4919 -FAX 065-322-4919-(pag. 2) 



PODER JUDICi4.R10 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

arirkeVW,YLiRRSINitiufAikthiBALHO 
JUSTIÇA DO TftABALHO 

AV- OUSE,* OE MENDONÇA; 481,
 42.5111114.0113E —C et111/01111.1 4fif AO E JULG A M E N TO DE 

ENDEReÇO: 

o REGIA0 

NOT, INT. N9  6569 92 Eno  
27 novembro 92 

PROCESSO N9 348/92 

fRECTE.: Jose Francisco Barbosa Ortiz 

RECDO,: Companhia de Desenvolvimento do Estado de MT 

Pete presente, fica V. S9 

visto(S) no(S) iterri(nS)     13   abaixo; 

Notificado 

01 - Comparecer b audignala designada paro o dia 
  horas e  

02 - Prestar depoimento pessoal, no dia e hora acima, sob pena de confissilo. 
03 - Prestar depoimento, como testernunha, no dia e hora acima. 
04 Tomar ci6ncia da decisga constante da cá'pia anexa. 
05 - Tomar ancia do despacho constante do ocipio onexo. 
06 - Contra-arrazoar recurso do(0) 
07 - Impugnar Embargos Execuablo. 
08- Contestar os Embargos de Terceira autuados sob o N9 
09 Recolher as(OS) 
10 - Prestar, corno Perito, o compromisso legal, em c ) dies. 
1 1 - Prestar como A ssistente, o compromisso legal, em ) dias. 
12 - Comparecer ?, autilkIncio inaugural , no dia e hora acima, quando V. SQ. poderci apresentar sua defesa 

(art, 846 dti CL.T. ), com as provas que julgar necess6rias ( arts. 821e 845 do C.L.T.), devendo 
V. Scl . estar presents, independentemente do comparecimento de MI representante, sendo-lhe facultg, 
do designar preposto, no forma prevista no parCigrafo 19 do artigo 843 consolidado O neio compa 
recimento de V. 6 9 . importo r6 no optice4o do pena de revelia e confIssgo quanta O materiei de fato. 

13- Despacho 7as fls. 82. Vistosletc. Libere-se a penhora de fls. 76. 
. r 

Homologo o acordo de fls. 78/79 para que surta seus juridicos e 

legais efeitos. Inexistindo encargos, arquivem -se. 

Cbct, 12.11.92. DR? Maria P.B.Teixeira-Juiza do Trabalho 

pan] o(s) fim(r)S) pre 

  de  
  minutos. 

no valor de Cr$  

Not. 6569/92 

proc. 34'6/92 

COTEPATEIA DE DESETTVOINITIENTO DO TSTADO DE LE 

Centro 1olltico ,c1Ininistrativo - CPA 

TRT  • 1.15at

CITIABlf TE 
I CIER quo o presents ex 

e fal encaminhado ao 
des t rio via ostal, 

em felra 

Diretor de Secretaria

ntos cevrsfr 

leaf 



%0•40wAviso Prévio ao Empregado 
Empresa 

CODEMAT 

C
ód

. 
15

.2
46

 

fI 

Nome do Empregado 
JOSË FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 

Pelo presente notificamos que a  30  dias da data da entrega deste, não mais serão utilizados os seus serviços 

pela nossa empresa, e por isso vimos avisa-lo, nos termos e para os efeitos do disposto no art. 487 — itens — I e II — Cap. VI 

Titulo IV, do Decreto Lei n? 5.452, de 1° de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S? terá seu horário de trabalho reduzido de duas horas 

diaries sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas 

horas antes do horário normalmente previsto. Caso V.S? resolva optar pela faculdade do § único do art. 488, solicitamos formalizer 

esta intenção. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Local/ Data 

Cuiabi/MT,09/09/91. 

Empregado 

Empregador 
Odete PinIzeir6-da Silva 

Chef e do Setor 
CODEM kT - 

Assinatura do Responsável, em caso de Empregado Menor 



W CODEMAT 
•4•0.4.• •1 ..... IN .0.• 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Ficha de Controle de Férias 
NOME: 

JOSË FRANCISCO BARBOSA ORTIZ 
DATA ADM. 

01.05.90 
CARGO: ENG.CIVIL LOTAÇÃO: 

M R S DE GOZO 
5'-n-e-erb-4.,--xL, ( Au/XL P.C.,o 1)tgew2Âj 

Período Aquisitivo 
LA.. 2 a .e 

g 
--, n<W020 -, 

S gn "ro o o 0 C 
VO 

> 
0 

LA- 
'- 

<I 
- C 

= 
--) 

7 
--, 

0 cn e 
aWOZ0 

0 O . Período de Gozo 
1 

Ciente 

.---

_ 

GOZADAS NÃO GOZADAS Visto: 



44, 
AVISO PRÉVIO DO EMPREGADOR PARA DISPENSA DO EMPREGADO 

JOSË FRABCISCO BARBOSA ORTIZZ 
Sr.(a.)  

Pelo presente o(a) notificamos que a  dias da data da entrega deste, não 

mais serão utilizados os seus serviços pela nossa firma, e por isso, vimos avisá-lo(a) nos termos e para os efeitos 

do disposto no Art. 487, item II — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n9 5.452, de 19 de maio de 1943, 

(CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO). 

Pedimos a devolução do presente com o seu "CIENTE" e "OPÇÃO" abaixo. 

Atenciosamente 

CIENTE E 01300 (Lei N.o 7093/83) 

O
rd

. 
0
7
0
3
 

/ / 

1Declaro-me ciente, exercendo a opção por 
= redução de 2 (duas) horas diárias. 

LI = falta de  ) dias corridos. 

RESPONSÁVEL QUANDO MENOR ASSINATURA DO EMPREGADO 



TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 

14j Endereço 

JCEP }„, Bahr° Fojj Municfplo 

Banco 12 .1 Agencia/UF 

„2.1 Empregado 
F71.0 c)Ck 

14 

2.21 Maior remunergio 

cx---

)CL
lajtddige wpm* 

Aviso prOvio Pava• Al

C'(2/ 

UF 

?jell/ASO* 

Data nascimento lAttettadmissio 
C, / c 

22 1 Causa afastamento 

-den

Rabin° (ni, skis e (f) 

C 
Atials afastamenlo 

4C6‘11111111P , 
(-) 

INSCRIMINACA(VRECIBO DAS VERBAS RESCISÓRIAS 

 si indenização L 
 anos 

Valor Lai Saldo de salarlos 
( el dias 

Valor 
( 4 ' ./ i ] . ("' L!

FGTS-muita reads. El Valor 

ai 
Aviso prévio 

2 1 
Comissões 

20j 
TOTAL BRUTO 

// _S- C, '' 2_ q,  7 4i 

22_1139 saltrio 
 /12 IIVOS 

E Horas extras 
 horas DESCONTOS 

211132 sal. laden. 
 /12 avos 

al 
Gratificação 

ad 
PrevIdancia 3 LI 6 Os, q 

ESalario-farnflia 
  dias 

LI7 Adicional ins alubri- 
dade/periculosidade 

.3.111 ,ini4;..., ‹.
Vialtal. I / C . z 3 R , zc.

E 
Rifts vencidas 

_4o_i
Adicional noturno N1losittinsates ?,0 . a -7 S . Oe 

Férias proporc. 
/12 avos 

.11.J3 
I ('C 1 332. ,s. C c -

24 j 

11..( ,,--," ' z(c 3. 4 q g -s- 1

1/3 salario a/ Midas Z 6 . .+S 0 , Cc. 

,I 
i.\onc-, ,-- es,k c ; P:7 ,I C,S c, cc 

24 jSai. maternidade 
dias 

14 1FGTS-mês rescislio/ 
mas anterior 

2_10 TOTAL IJOUIDO 
RECEBIDO 

•3 2 'Ç' f 

ail Data de homologação fi Carimbo e assinatura do empregador/preposto .Ffimpressio digital 
Empregado 

E Impressão digital 
Responsive! legal 

...55j Assinatura do empregado 

Isj Assinatura do responsável legal 

RECIBO DO NT$ 
_stsj Data --anal 

id Carimbo e assinatura autorizada da empresa 

Sacador • Nome fl oiCad:cl aiSec!son4

Alm do segue Dmesitos 

Impressão digital 
Sacador 

ri  Amos e carecli monethis 

Impressão Digital 
Responsável legal 

1511 Trial do toque 

_e11 Assinatura do sacador 

fj Assinatura do responsável legal 9. 

Autenticação 



3 

MINISTËRIO DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa - CD 

nome do dispensado 

J 10 IS ig 
I F  1R I A IN IC II IS ICIO1 

1
8

I
A

1
R

1
B

1
0

1
S

I
A

1

1
 endereço do dispensado (rua, avenida, quadra, travessa, número, bloco, apartamento, fundos.etc.) 

Rua Leblon, 52 / Bairro Jd. Guanabara 

1034 382980 

10 1R 1 T
I

I
1

Z
1 1 1 1 1 1 1 1

CEP 

78000 

UF 

MT 

CGC 

410 3 4 7 4 1 0  i l
0 1  3 2 5 3 0 0 1 1 l r i 

7 

PIS/ PASEP 

1 1 0 17 1 9 18 1 4 1 4 1 6 1 4 1 0 11 

CEO ocupação 

910 1 2 1 1 1 1,01 ENG 2  CIVIL 

atividade 
econômica-IBGE 

51 0 1 3 0 3 6 
i 

Carteira de Trabalho e P evidência Social 
1 numero série 

80
 1 1 1 _ 4 I _ S 1 _ 1 

1 

trabalhador rural? 
1 — sim I I 
2 — não 2 

13 l1
1 8.S I P ° 

la DOBRA 

r03 474 053/0001-321
CIA .N tÁ.V1 .1 N O I). CS ADO 

OE igkAi iàrt0.z.Iu - CODEMAT 

L must — 

C. P. A. 

CEP. 7L000 

carimbo padronizado CGC (MF) 

data adm 
1 dia 

100 , 1 

16 

18 

19 

ssão 
mês I ano I 

0 1 519,01 11 

très últimos salários 
mês antepenúltimo 

017 

domicilio bancário 
banco agência 

1 , 04 
1,9,1,8 

data demissão 
dia mês I ano 

1
1
019

1
10 , 9 12 

sexo 
1 — masculino I 
2— feminino 

mês 1 penúltimo I mês 

1'61313 ) 0 PI0 1 8 2 1 6 1 6,8 1 0 
1P I ° 91 

ultimo 

3,0,2 1 5 10 1p

grau de 
instrução 

1 3 1 9 I 14 

17 
1 — sim 
2 — não 2

I 

data nascimento 
dia mês i ano 

0 8 0,2J5,4 

horas trabalhadas 
por semana 

1514,ol
possui registro de contribuição individual do INPS? 

número de inscrição 

I I I I I 1 
nome do banco e nome da agência 

CAIXA EC0N6MICA FEDERAL/MT — PAP. CAT. PAIAGUAS 

21 

Declaração do dispensado meses 

numero de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. 2 1 4 I 

recebeu salários em cada um dos últimos seis meses? 1 — sim 
2 — não 

polegar direito 

o 

MINISTE RIO DO TRABALHO 

Comunicação de Dispensa — CD 

assinatura do ispensadm, 

Declaração do empregador 

20 as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 1 — SIM 
2 — não 

os salanos foram comprovados pelo dispensado? 1 — sim 
2 — não li 

)aetek&Urkgig: 
Chefe do Setor 

assiTiagg9441go mpregador 

1
 PIS/PASEP 

1 1 01 71 91 81 41 41 6 1 4i 0/ 11 

nome do dispensado 

Ji 01 S1 ti 

polegar direito 

1034 382980 

A ECT recebe a 1.a via fechada 

F1 R j AI NI C1 I I S1 C1 01 I B AR B S / 1 1 1 1 1 
Cia.  DE  DESENV.  DO  ESTADO  DE  MATO GROSSO/CODEMAT 

Recebi de 

Firma ou Razão Social 2 (duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

local e data 
assinatura do dispensado 


